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Š
ampionát se uskuteční v  Tipsport 
areně, ve velké i malé hale, kde se 
odehraje kolem devíti desítek utkání.

Do Pardubic přijede 28 týmů z celé-
ho světa, mužů i žen. Těšit se můžete na obháj-
ce titulu ze Slovenska, Kanadu, Finsko, USA, 
Indii, Švýcarsko, Rakousko, ale také exotické 
státy, jako jsou Bermudy a Kajmanské ostrovy. 

Na parkovišti u arény vyroste velká fan-
zóna s dvěma mobilními hřišti, kde se bu-
dou denně odehrávat turnaje pro děti 
a mládež i školy. Nebude chybět ani boha-
tý doprovodný program. 

www.pardubice2017.com
www.facebook.com/pardubice2017

MISTROVSTVÍ SVĚTA  
v hokejbale v Pardubicích

PATŘÍTE MEZI SPORTOVNÍ FANDY? BAVÍ VÁS HOKEJBAL?  
PŘIJEĎTE DO PARDUBIC, KDE SE BUDE OD 1. DO 10. ČERVNA 

KONAT HOKEJBALOVÉ MISTROVSTVÍ SVĚTA!

D
ostanete se díky ní nejen do několi-
ka desítek metrů nad terén, kde se 
vám naskytne nádherný výhled na 
Krkonoše, ale podíváte se i do pod-

zemí, kde budete mít možnost studovat 
mikrosvět půdy. 

Královéhradecký kraj společně s  dal-
šími subjekty spolupracuje také na Ná-

rodním produktu pískovcových skalních 
měst České republiky. O co jde? Cílem 
tohoto záměru je vytvoření silné mar-
ketingové značky, která by prezentovala 
pískovcová skalní města v tuzemsku i za-
hraničí.
www.skalnimesta.cz
www.krkonose.eu

STEZKA KORUNAMI STROMŮ I SKALNÍ MĚSTA

Vážení čtenáři,
právě držíte v ruce další společné vydání Turis-
tických novin pro východní Čechy, v němž se 
dohromady prezentují Pardubický a Králové-
hradecký kraj. Od léta 2016 se jedná už o třetí 
číslo, které inspiruje své čtenáře k výletům do 
východních Čech. Tuto začínající tradici si po-
chvalují i oba krajští radní zodpovědní za ces-
tovní ruch.

„Pro oba kraje je tento způsob propagace 
efektivnější, navíc máme možnost oslovit 
mnohem širší skupinu lidí a nabídnout jim tipy 
na výlety na větším území,“ shodli se René Živ-
ný a Pavel Hečko.

„Je jasné, že turisté příliš nerozlišují admi-
nistrativní hranice krajů a východní Čechy pro 
ně představují jasně rozpoznatelné území,“ 
vysvětlil radní Pardubického kraje René Živný.

„Oba kraje jsou si velmi blízké a spolupráce 
v  oblasti cestovního ruchu pod značkou Vý-
chodní Čechy se tak doslova nabízí. Do bu-
doucna se budeme snažit tuto spolupráci ještě 
prohloubit,“ potvrdil radní Královéhradeckého 
kraje Pavel Hečko.

A co by krajští radní svému regionu v  ob-
lasti cestovního ruchu přáli do budoucna? 
„Jedním z cílů je, aby se lidé do Pardubického 
kraje rádi vraceli a trávili tu příjemné chvíle. 
Mezi místa, která jsou jako stvořená pro úžas-
nou letní dovolenou, patří třeba Králický Sněž-
ník, vodní nádrže na Seči a v Pastvinách nebo 

René Živný (vlevo) a  Pavel Hečko

Staňte se našimi fanoušky na Facebooku           www.facebook.com/hkregion.cz               www.facebook.com/vychodnicechy

Orlické a Železné hory. Všude navíc najdete 
spoustu historických památek,“ upřesnil René 
Živný.

„Byl bych rád, kdyby se nám podařilo do-
konale využít přírodního, historického a kul-
turního potenciálu jednotlivých regionů kraje 
v oblasti cestovního ruchu, protože ten je ob-
rovský. A nemám tím zdaleka na mysli jen Kr-
konoše, Český ráj a Kladské pomezí. Své toulá-
ní po východních Čechách můžete začít třeba 
v „salonu republiky“ – v  Hradci Králové,“ po-
znamenal Pavel Hečko.

K  vidění je toho ve východních Čechách 
opravdu spoustu. Tak se od nás nechte inspiro-
vat! Přejeme příjemné počtení a mnoho krás-
ných zážitků!

René Živný, Pardubický kraj
Pavel Hečko, Královéhradecký kraj

KRÁLOVÉHRADECKÝ 
KRA J: CO JE NOVÉHO?

JAKÉ NOVINKY CHYSTÁ KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ 
PRO TURISTY NA LETOŠNÍ ROK?  

PRO NÁVŠTĚVNÍKY KRKONOŠ BUDE PŘIPRAVENA 
1 300 METRŮ DLOUHÁ STEZKA KORUNAMI 
STROMŮ V JANSKÝCH LÁZNÍCH. VZNIKALA  

VE SPOLUPRÁCI SE SPRÁVOU KRKONOŠSKÉHO 
NÁRODNÍHO PARKU.

pro vychodní Cechyˇ‚
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PARDUBICKO 

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

www.pardubicko.info

ZA HE JKALEM ST YDLÍNEM DO CHOLTIC!
Máte rádi pohádky a hledáte pro-

gram pro děti na letní prázdniny? 
Přijeďte na choltický zámek! Průvod-
cem a hlavní postavou nového cyklu 
akcí pro malé návštěvníky bude hejkal 
Stydlín.

Jestli rádi sportujete a chcete si zasou-
těžit v hodně nezvyklých kláních, pak je 
právě pro vás určena Olympiáda netradič-
ních a historických disciplín. Uskuteční se 
v sobotu 1. července. Schválně, v kterých 
soubojích porazíte hejkala? 

Pokud milujete zvířátka, tak je v sobo-
tu 15. července potkáte v celém zámec-
kém areálu. V parku se navíc budou konat 
závody v králičím hopu. Králíčci soutěží 
ve skoku dalekém, vysokém a dokonce 
v parkurovém skákání!

Choltický zámek ožije i v sobotu 12. 
srpna. Po celý den tu na vás budou čekat 
speciální kostýmované prohlídky s příbě-
hem. Máte doma barokní či pohádkový 
šat? Tak si ho nezapomeňte obléct a do-
razit!

Pokud se zúčastníte všech akcí s hej-
kalem Stydlínem, čekají na vás různé od-
měny. Například vstupenky zdarma na 
největší a nejoblíbenější akci roku. Nese 

název Za strašidly na choltický zámek 
a odehraje se v sobotu 4. listopadu!

www.zamek-choltice.cz

Zámek Pardubice láká na tažné ptáky, 
výstavu o životním stylu a kulturní léto

V
elká výstava Tak jsme žili ve 20. století 
zachycuje koloběh proměn životního 
stylu od doby vzniku první republiky. 
Přístupná je od 5. května do 24. září. 

Obdivujte na ní dobovou módu, dnes již iko-
nické ukázky skla, porcelánu, hodin, hraček 
a domácích spotřebičů! Jiné reálie budou 
naopak rozpačitou vzpomínkou na dobu, kdy 
slova „nedostatkové zboží“ či „fronta“ byla ka-
ždodenní realitou.

Ptačí stěhování lidi fascinovalo odnepa-
měti. Proč se najednou na podzim z  krajiny 
někteří ptáci ztratí? Kam odletí? Kudy? Na ty-
to a další otázky dává odpověď poutavá vý-

stava Táhni, … ale vrať se!, která je na pardu-
bickém zámku k vidění do 10. září. 

Divadelní festival pod širým nebem Pernštej-
n(l)ove už podruhé zaplní nádvoří Zámku Pardu-
bice. Vybrané soubory české amatérské i profesi-
onální divadelní scény po čtyři večery zahrají od 
2. do 5. srpna o lásce ve všech podobách. 

Kulturní léto na zámku nabídne rovněž 
koncerty nejrůznějších žánrů. Přijďte si vychut-
nat Muzikálový večer s harfou (7. června), vy-
stoupení kapel Prodavač (14. července) a Sa-
brage (11. srpna) nebo folkový festival Pern-
štejnská fortuna (18. až 20. srpna).
www.vcm.cz

MEZI NEJVĚTŠÍ MAGNETY PROGRAMU NA ZÁMKU PARDUBICE BUDOU LETOS 
PATŘIT DVĚ VELKÉ VÝSTAVY VÝCHODOČESKÉHO MUZEA, KONCERTY V KAPLI, 

PARKÁNU I NA NÁDVOŘÍ, DIVADELNÍ FESTIVAL A MNOHO DALŠÍHO.

HOLICE SLAVÍ HOLUBOVO VÝROČÍ
V LETOŠNÍM ROCE SI V HOLICÍCH PŘIPOMÍNAJÍ 170 LET OD NAROZENÍ A 115 LET  

OD ÚMRTÍ ZDEJŠÍHO NEJVÝZNAMNĚJŠÍHO RODÁKA, CESTOVATELE DR. EMILA HOLUBA. 

O
slavy se budou konat celý rok a jejich 
centrem bude Africké muzeum Dr. 
Emila Holuba. V Holicích se uskuteč-
ní řada výstav, besed a pořadů pro 

děti i dospělé. V sobotu 3. června se pak 
v areálu před kulturním domem odehraje 
Festival Jana Holuba. O co běží? O přehlídku 
dětských dechových orchestrů. Tradiční akce 
Dny Holicka vypukne od 23. do 25. června. 
Kdo bude hlavní hvězdou? Zpěvák František 
Nedvěd se skupinou Tie Break. 

V sobotu 19. srpna pořádá Dechový or-
chestr kulturního domu na prostranství mezi 
kulturním domem a základní uměleckou 
školou Holické pivní slavnosti. V sobotu 9. 
září pak místní fotbalový klub láká na Roz-
loučení s létem.
www.holice.eu

PROJEĎTE SE  
V TANKU V PŘELOUČI!

Chcete se projet v tanku? Láká vás vojenská 
historie i technika? Nenechte si ujít již 

devátý ročník Tank Power Show! Odehraje se 
v sobotu 20. května od 10 hodin. Kde jinde než 
v areálu Tank Power v Přelouči?

Připraven tu bude bohatý program, v němž 
nebudou chybět ani ukázky práce hasičů, celní-
ků či strážníků včetně jízdního oddílu. 

Těšit se můžete rovněž na lanové cent-
rum, projížďky po vodě, v terénních vozech, 
čtyřkolce, bojovém vozidle pěchoty, ale také 
na airsoft, battlefield či facepainting.

Ke slovu se dostanou i legionáři s tema-
tickými výukovými pořady či závodem O po-
hár generála Jaroslava Klemeše. Ten bude 
určen pro děti od 11 do 15 let. Pro ty mladší 
budou nachystány různé soutěže o ceny.
www.tankpower.cz

MŮŽE BÝ T VĚDA ZÁBAVNÁ?
O TOM SE MOHOU PŘESVĚDČIT VŠICHNI ZÁJEMCI V PRVNÍ POLOVINĚ LETOŠNÍHO 

ROKU HNED PŘI NĚKOLIKA AKCÍCH, KTERÉ UNIVERZITA PARDUBICE A JEJÍ 
FAKULTY PRO VEŘEJNOST PŘIPRAVUJÍ.

B
ěhem jarních měsíců přiveze univerzita 
vědu a techniku na některé střední školy 
v Pardubickém kraji. A to přímo na jejich 
dvory jako speciální interaktivní road-

-show nebo v podobě mimořádných přednášek 
Exempla Trahunt. 

Každý měsíc se v Klubu 29 pardubického 
Divadla 29 otevírá Kavárna Universitas. O co 
jde? O diskusní večery s různými osobnostmi 
vědy.

Tím ale možnost nahlédnout pod pokličku 
zajímavostí ze světa vědy a přijít na kloub záha-
dám, které nás každý den obklopují, nekončí! Ve 

čtvrtek 8. června se při jarní části pardubických 
Městských slavností uskuteční tradiční Vědecko-
-technický jarmark. Kde? Přímo na Pernštýn-
ském náměstí! 

Univerzitní týmy všech sedmi fakult zde na-
bídnou nejrůznější zážitkové dílny, demonstra-
ce, pokusy, kouzla a hrátky s ukázkami své práce, 
a to zájemcům všech věkových kategorií!

A pozor! Rovněž v  letních měsících bude 
univerzita otevřena! Zapojí se do sportování 
v parku Na Špici, uspořádá Dětskou univerzitu 
i sportovní kemp.
www.upce.cz

Bohdanečské lázně zahájí již 120. sezónu

N
ávštěvníci se mohou těšit na koncer-
ty skupin Sto zvířat, Burma Jones, In-
flagranti či Regioband. Chybět nebudou 
ani gastronomické lahůdky, řemeslné 

stánky nebo historické prohlídky lázní.
Organizátoři mysleli také na děti, pro kte-

ré připravili výtvarné dílny, hry a soutěže, 
skákací hrad, malování na obličej nebo pro-
jížďky na koních. Budou se zde moci svézt na 
dobovém kolotoči a zastřílet si na střelnici. 

Tradiční zájem bude budit i oblíbená 
atrakce – Králičí hop. O co se jedná? O závo-
dy ve skoku králíků přes překážky. 

Otevírání sezóny vyvrcholí vyhlášením 
výsledků celodenní soutěže o víkendový po-
byt pro dva v Lázních Teplice nad Bečvou.

A kdy to celé vypukne? V sobotu 20. 
května od deseti do osmnácti hodin. 

A pozor! Vstup je zdarma.
www.llb.cz 

LETOŠNÍ „KULATOU“ 120. SEZÓNU OTEVŘOU LÉČEBNÉ LÁZNĚ BOHDANEČ 
V SOBOTU 20. KVĚTNA VE VELKÉM STYLU. O DOBROU ZÁBAVU SE V LÁZEŇSKÉM 

AREÁLU PO CELÝ DEN POSTARÁ ZNÁMÝ MODERÁTOR PAVEL CEJNAR.

I LETOS VÁS NA PARDUBICKÝ ZÁMEK NALÁKÁ VŮNĚ NACHYSTANÝCH DOBROT ZNAMENITÝCH CHUTÍ,  
ALE TAKÉ OKÉNKO DO LIDSKÉ TVOŘIVOSTI I ŠIKOVNOSTI. ZA TÍM VŠÍM MŮŽEME NAJÍT PÍLI, SNAHU UCHOVÁVAT 

TRADIČNÍ HODNOTY A ZEJMÉNA PRÁCI SRDCEM! 

FESTIVALY S RŮZNÝMI CHUTĚMI A VŮNĚMI

S
obota 12. srpna bude patřit regionálním 
producentům, kteří se představí pod 
společnou značkou kvality Kraj Pernštej-
nů – regionální produkt. Jistě souhlasíte 

s tvrzením, že co jiný kraj, to jiný mrav. Proto se 
můžete těšit nejen na sousedy z  Pardubicka, 
ale i na ostatní regiony, které umějí vyrobit pa-
mlsky, co omámí vůní a chutí. 

Festival nemyslí jen na plná břicha ná-
vštěvníků. Celý den vás bude provázet bohatý 
kulturní program. K vidění budou také ukázky 

řemesel a workshopy, do nichž se budete moci 
aktivně zapojit!

Pokud chcete poznat svět i z  trochu jiné 
strany, nenechte si ujít 8. ročník Multi-kulturní-
ho týdne. Ten letos nese podtitul Svět je náš. 
Uskuteční se od středy 12. do pondělí 17. květ-
na v Pardubicích.

Tentokrát bude mít téma trvale udržitelný 
rozvoj, ekologie, příroda a přístup k nim z po-
hledu různých kultur. Vždyť právě zásahy člo-
věka výrazně ovlivňují naše okolí a prostředí, 

v němž žijeme. Opět přijdou na řadu výstavy, 
vernisáže, tvořivé dílny, přednášky, promítání 
filmů, debaty, sportovní klání, hudební, taneč-
ní i pěvecká vystoupení a mnoho dalšího. 

Kromě oblíbeného jarmarku na Pernštýn-
ském náměstí se můžete těšit například na 
Sportovní den, Cestu kolem světa, Piknik v par-
ku či Pestré odpoledne na Paletě! 

Přijďte se bavit a poznávat jiné země a je-
jich kulturu, zkrátka rozšířit si obzory!
www.pardubice.cz
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HRADECKO

www.hradecko.eu

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

V
 průběhu prázdnin (od 7. července 
do 18. srpna) se můžete těšit na cyk-
lus koncertů country a folkových 
kapel Léto na statku v Pileticích. Hrát 

se bude každý pátek od 19 hodin. 
V patře roubené chalupy bude zpřístup-

něna fotografická expozice nazvaná Krásy 
Holandska. Kdy přijde na řadu její vernisáž? 
7. července od 18:30 hodin!

V přízemí pak bude k vidění národopis-
ná výstava, jež vám přiblíží obraz života na 
statku na přelomu 19. a 20. století.

Na piletickém statku si v místní stylové 
hospůdce můžete dopřát i gastronomické 
zážitky, a to včetně pestré nabídky grilova-
ných specialit. 

Po celé léto se budou odehrávat také po-
pulární promenádní koncerty v  Jiráskových 

sadech v Hradci Králové. Od 11. června, kdy 
vystoupí Junior Big Band ze Základní umě-
lecké školy Habrmanova, se každou prázdni-
novou  neděli od 16 do 18 hodin představí 
dechové orchestry ze všech koutů regionu. 
Celou sérii hudebních produkcí bude 20. srpna 
uzavírat vystoupení JH Big Bandu. 
www.sramkuvstatek.cz
www.adalbertinum.cz

ZA ZÁŽITKY DO PILETIC A JIRÁSKOVÝCH SADŮ

POZNE JTE BÍLOU VĚŽ!
Poznejte blíže hradeckou dominantu! Rene-

sanční Bílá věž, která měří 72 metrů, oslaví 
druhé výročí od své unikátní rekonstrukce. 

Z ochozu nabízí nezapomenutelný výhled 
nejen na město, ale i na Krkonoše a Orlické hory. 
V jejích útrobách je zavěšen zvon Augustin, třetí 
největší v České republice. 

Víte, že v jednom z pater věže je umístěn 
původní hodinový stroj sestavený Josefem 
Božkem? A v nejspodnějších prostorách se 
nachází pro změnu skleněný model Bílé věže. 
Je složený z 500 kusů broušeného skla a váží 
1000 kilogramů!

Co nového si na letošní sezónu připravila 
Bílá věž? Tak třeba nový prohlídkový program 
s názvem Tradice českého loutkářství.

Tato interaktivní prohlídka vás seznámí 
s dlouholetou tradicí českého loutkářství, a to 
jak ve vztahu k regionu, tak i k městu Hradec 
Králové. Rozšíří tak nabídku stávajících programů 
Město Hradec Králové a Historie Bílé věže, které 
se budou střídat v pravidelném intervalu až do 
konce listopadu.

Nově nabízí Bílá věž i komentované pro-
hlídky. Kdy? Vždy jednou za měsíc v podve-

černích hodinách. Podobně jako na již tradiční 
Svítání na Bílé věži či Zvonění na zvon Augus-
tin bude třeba si na tuto prohlídku zakoupit 
vstupenku. 

Bílá věž má otevřeno celoročně kromě 24. 
prosince a 1. ledna od 9 do 18 hodin. Poslední 
prohlídka věže je možná vždy 60 minut před za-
vírací dobou.
www.bilavez.cz

KAM VYRAZIT ZA SPORTEM NA HRADECKU?

H
ned začátkem léta – od 16. do 25. 
června – přivítá nejlepší basketbalist-
ky starého kontinentu včetně domá-
cích reprezentantek na 36. ročníku 

Mistrovství Evropy žen v basketbalu. Na Zim-
ním stadionu bude odehrána základní skupi-
na A i B, ostatní dvě hostí Praha.

Další zajímavou sportovní akcí je Město 
na kolech. Koná se v neděli 10. září. Milovníci 
cyklistiky si přijdou na své i při Bikero Cyklo-
maratonu Hradec Králové, který se uskuteční 
4. června na Všesportovním stadionu. Tratě 
dlouhé 60 a 30 kilometrů vedou většinou po 
širokých lesních cestách, kde se dá bez pro-
blémů předjíždět. Převýšení bude přijatel-
ných 600 metrů.

Zahálet letos nemusí ani běžci. Tradiční ter-
mín, místo i top závod roku! To je OlfinCar Hra-
decký půlmaraton a ČSOB Hradecký maraton. 
Malé náměstí a přilehlé Žižkovy sady budou  
8. října opět praskat ve švech. Maratonci vyrazí 
na start již před polednem, na poloviční trať ve 

12:30 hodin. Nebudou chybět ani dětské závo-
dy a štafetové běhy. Zúčastnit se můžete také 
charitativního Kingspan Běhu proti rakovině na 
5 kilometrů. 

A pozor! Celá částka ze startovného a výtě-
žek sbírky bude věnován Onkologické klinice 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové.
www.cbf.cz
www.caspv.cz
www.cyklomaraton.com
www.sportvisio.cz

Podzim plný zábavy: letadla, divadla i víno
LÉTEM ZÁBAVA V HRADCI KRÁLOVÉ NEKONČÍ. HNED PRVNÍ ZÁŘIJOVÝ VÍKEND  
PŘINESE DO ZDEJŠÍCH ULIC ATMOSFÉRU STŘEDOVĚKU. SLAVNOSTI KRÁLOVNY 

ELIŠKY PŘIPOMENOU VÝZNAMNOU EPOCHU V DĚJINÁCH KRÁLOVSKÉHO VĚNNÉHO 
MĚSTA, KDY SI HRADEC ZA SVÉ SÍDLO ZVOLILA KRÁLOVNA ELIŠKA REJČKA. 

POKUD JSTE SPORTOVCI TĚLEM I DUŠÍ, JSTE NA HRADECKU SPRÁVNĚ!  
HRADEC KRÁLOVÉ BUDE LETOS DĚJIŠTĚM NEJEDNOHO SPORTOVNÍHO SVÁTKU. 

O
d 1. do 2. září budou v  historickém 
centru města bavit návštěvníky kejklí-
ři, tanečníci, komedianti i muzikanti. 
Dětská zóna v  Žižkových sadech na-

bídne netradiční hry a klání či ukázky jezdec-
tví i sokolnictví. Náladu podtrhne středověký 
jarmark s tradičními řemesly, ale také rytířské 
ležení a ukázky šermířů či pouliční divadla.

Milovníci letadel a vojenské techniky mo-
hou o víkendu 2. a 3. září zavítat na letiště. Tam 
se koná již 24. ročník mezinárodního leteckého 
festivalu CIAF 2017. Půjde o dva dny nabité 
ukázkami z akrobatického i vojenského letectví. 
Svůj um předvedou piloti z mnoha zemí světa. 

Múza Thálie se ke slovu přihlásí 28. září, 
kdy začíná XIV. ročník divadelního festivalu 
Čekání na Václava. V ten samý den si můžete 

vychutnat také ojedinělou atmosféru Hra-
deckého koštýře. Tento svátek vína pravidel-
ně hostí několik desítek českých, moravských 
i zahraničních vinařů. Degustace vín a dalších 
pochutin je osvěžena bohatým kulturním 
programem na nádvoří Městské hudební 
síně, na severních městských terasách i v Žiž-
kových sadech, kde si na své přijdou i ti nej-
menší návštěvníci.

Neotřelý a svým zaměřením specifický 
hudební festival Jazz jde městem přijde na 
řadu od 10. do 14. října.
www.slavnostikralovnyelisky.cz
www.airshow.cz
www.klicperovodivadlo.cz
www.hradecko.eu, www.adalbertinum.cz
www.jgtt.cz

AREÁL ŠRÁMKOVA STATKU V PILETICÍCH NABÍZÍ PESTRÝ LETNÍ PROGRAM. PŘIJĎTE POBEJT! TO JE NÁZEV AKCE, KTERÁ 
JE ZÁVĚREČNÝM DÍLEM FOLKLORNÍHO FESTIVALU PARDUBICE – HRADEC KRÁLOVÉ. NA AKCI, KTERÁ PATŘÍ K TĚM 
NEJVESELEJŠÍM, VYSTOUPÍ V SOBOTU 3. ČERVNA OD 19 HODIN SKVĚLÉ SOUBORY Z ČECH, MORAVY I SLOVENSKA.

T
ěšit se můžete na tradiční a oblíbený 
jarmark s výrobky českých řemeslníků. 
A nebude chybět ani hudba, taneční 
vystoupení či pečení chleba v histo-

rické peci.
V  létě, konkrétně 8. července, pak Krňovice 

přivítají majitele veteránů. Výstava historických 
motocyklů, automobilů a dalších strojů bude pří-
stupná pro každého mezi desátou a čtrnáctou 
hodinou.

Na Mlynářských dnech, které připadají na 19. 
až 20. srpna, uvidíte, jak se dříve mlelo. Předve-
dou vám tu i ukázky dalších činností, jež byly 
spojeny se zpracováním obilí – od jeho mlácení 
až po upečení chleba. A co bude letošní novin-
kou? Expozice historické truhlárny a katru! 
www.krnovice.cz  

KRŇOVICE BUDOU MÍT NOVÝ KATR

HRADEC JE V LÉTĚ PLNÝ FESTIVALŮ
HRADEC KRÁLOVÉ, MĚSTO NA SOUTOKU ŘEK ORLICE A LABE, NABÍZÍ ŘADU  

KULTURNÍCH ZÁŽITKŮ V KAŽDÉM ROČNÍM OBDOBÍ. 

L
éto je pak ideálním partnerem festivalů 
i happeningů, o které není ve městě pod 
Bílou věží nouze. Ten největší open air 
festival čeká návštěvníky i domácí oby-

vatele pravidelně na konci června. Řeč je o fes-
tivalu Divadlo evropských regionů a o dopro-
vodném Open Air Programu. 

Klicperovo divadlo, Divadlo Drak, Žižko-
vy sady a historické centrum města zvou od 
23. do 30. června na ojedinělá představení 

pro všechny generace. Příznivce hudební 
scény potěší další ročník hudebního festiva-
lu Rock for People ve Festivalparku Hradec 
Králové. Od 4. do 6. července přivítá mimo 
jiné i Evanescence, Slaves či Moose Blood. 

Nemůžeme opominout ani letní cyklus 
Královéhradeckých nábřeží. Oživlé labské 
nábřeží se stalo postupem času místem se-
tkávání, snění, tvoření a inspirace. Myšlenka 
oživit nábřeží jako unikátní prvek městské 

architektury pořádáním nejrůznějších kul-
turních akcí tu vznikla již před více než deví-
ti lety. Letos se můžete těšit na Nábřeží 
umělců (26. května), Nábřeží šlapadel (22. 
července), Nábřežní jazzovou pouť (5. srp-
na), Nábřeží keramiky a skla (19. srpna) a na 
Nábřeží paromilů (26. srpna).
www.openairprogram.cz
www.rockforpeople.cz
www.hradeckralove.org

ZNÁTE PODORLICKÝ SKANZEN V KRŇOVICÍCH?  
TEN SVOU DALŠÍ LETNÍ SEZÓNU OTEVŘEL 1. KVĚTNA. 
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CHRUDIMSKO-HLINECKO

OSLAVTE KULATÁ VÝROČÍ VE SKUTČI A CHRASTI!
Baví vás oslavy kulatých výročí? Tak si ne-

nechte ujít připomínku 120 let od dokon-
čení lokálky ze Skutče do Poličky!

Tematická výstava vás vrátí do těchto 
časů. Celá řada technických předmětů, vyba-
vení stanic, dobových dokumentů, fotografií 
a pohlednic vás přenese do minulosti císař-
ské, prvorepublikové, válečné i socialistické. 

Navíc zde budete moci spatřit čerstvé 
záběry z jízdy zvláštního parního vlaku, který 
jako „předskokan“ výstavy bude na trati jezdit 
v sobotu 2. září a v malém předstihu tak za-
hájí oslavy významného výročí dráhy. 

Mašina daleko menších rozměrů pak 
bude v pravidelných jízdách těšit všechny 
fandy na modelové železnici doplňující mu-

zejní expozici. Přijeďte se podívat, čekají vás 
tu různé zážitky!

Stejně tak jako při oslavách 300 let od 
svěcení kostela Nejsvětější Trojice v Chrasti. 
Ten patří ke skvostům sakrální architektury ve 
východních Čechách. Je zároveň nejvýrazněj-
ší dominantou města. A protože v roce 2017 
oslaví kulaté jubileum 340 let od svého naro-
zení také geniální architekt Jan Blažej Santini 
– Aichel, který se podílel na dostavbě kostela 
Nejsvětější Trojice a přestavbě kostela svatého 
Martina v Chrašicích, rozhodla se Chrast po-
ukázal na tyto odkazy sérií koncertů, předná-
šek, komentovaných prohlídek a výstav. Jejich 
hlavní část se odehraje od 25. září do 1. října.
www.muzeum.skutec.cz
www.mestochrast.cz

Nasavrky vám odhalí život Keltů

V
íte, že všechny větší stavby mají svou 
konkrétní předlohu na některém 
archeologickém nalezišti v  České re-
publice nebo v Německu a že menší 

stavby odpovídají typově a podle etnogra-
fických zkušeností?

Dominantním objektem je klešťovitá 
brána, která je inspirovaná vstupem do nej-
bližšího oppida, jehož pozůstatky se nachází 
přibližně ve vzdálenosti dvou kilometrů od 
skanzenu.

Stavba archeoskanzenu byla zahájena 
spolkem Boii v roce 2011. Přes řadu překážek 
se mu podařilo dovést do finále první část 

výstavby, jež zahrnuje zázemí pro návštěvní-
ky, opevnění s bránou a dvorec kováře. Nově 
budou otevřeny dvorce hrnčíře a kameníka, 
přičemž všech šest dvorců a svatyně mají být 
dokončeny v roce 2018.

Přes sezónu, tedy od dubna do října, je 
otevřeno každý den vyjma pondělí od 9 do 16 
hodin. A přijet můžete i na některou z akcí, na-
příklad na festival keltské kultury Lughnasad. 
Přehlídka, jejíž součástí bude historický pro-
gram a koncerty irské hudby, se uskuteční od 
28. do 29. července.
www.skanzennasavrky.cz
www.lughnasad.cz

POZNEJTE ŽIVOT KELTŮ! K TOMU JE JAKO STVOŘENÝ KELTSKÝ  
ARCHEOSKANZEN NASAVRKY! CO PŘEDSTAVUJE? REKONSTRUKCI OPPIDA, 

TEDY KELTSKÉHO MĚSTA, POCHÁZEJÍCÍHO Z MLADŠÍ DOBY ŽELEZNÉ. 
Z JAKÉHO OBDOBÍ? OD 2. DO 1. STOLETÍ PŘED NAŠÍM LETOPOČTEM.

NA ŠVÝCÁRNU ZA AFRICKOU ZVĚŘÍ
INTERAKTIVNÍ MUZEUM STAROKLADRUBSKÉHO KONĚ ŠVÝCÁRNA  

VE SLATIŇANECH VÁS V LETOŠNÍ SEZÓNĚ KROMĚ STÁLÉ EXPOZICE PŘEKVAPÍ 
TAKÉ NOVOU ORIGINÁLNÍ VÝSTAVOU AFRIKA. A ŽE JE NA CO SE TĚŠIT!

Z
 blízka uvidíte divokou zvěř zapůjče-
nou a zhotovenou v  preparátorských 
dílnách. Budete mít možnost poznat 
dalekou cestu nejvýznamnějšího sla-

tiňanského rodu Auerspergů, posledních 
majitelů zámku, kteří se vydali po těchto 
v minulosti neznámých končinách.

Pro zvídavé děti bude po prohlídce při-
praven naučný kvíz. Správné odpovědi bu-
dou na konci sezóny slosovány a tři výherci 
obdrží pěkný dáreček.

Nejen milovníky koní jistě potěší stálá 
expozice muzea zabývající se staroklad-
rubským vraníkem a životem tohoto 
nádherného plemene. Pro děti je zde 

k dispozici též venkovní hřiště s koňskou 
tematikou. 

V interaktivní části muzea přibyli další 
plyšoví koníci a koňské boxy budou ozdobe-
ny 3D malbou. Můžete si nově vyzkoušet ří-
dit kočárový trenažér pomocí opratí přes 
mechanismus propojený s počítačem. 

V hospodářské místnosti se navíc zabyd-
lelo další zvířátko a ve venkovním holubníku 
vás přivítají nové přírůstky.

Švýcárna se na vás bude těšit o dubno-
vých a říjnových víkendech a od května do 
září po celý týden mimo pondělí, a to od 10 
do 17 hodin. Přijďte a nebudete litovat!
www.slatinany-svycarna.cz

Synagoga, galerie  
a židovský dvojdomek 
v Heřmanově Městci

Přijďte se podívat do krásné, opravené syna-
gogy v Heřmanově Městci! Byla postavena 

na místě původní barokní, ale protože počet 
židovského obyvatelstva stoupal a budova 
nestačila, byla v roce 1870 dokončena tato 
novorománská.

Základní kámen údajně položil kníže Fer-
dinand Kinský. Neuvěřitelně zchátralé objekty 
byly uvedeny do své původní podoby a začaly 
se zde pořádat různé koncerty a svatby. Hned 
u synagogy, v bývalé židovské škole, můžete 
navštívit stálou výstavu obrazů známých ma-
lířů, kteří měli vztah k východním Čechám. Jde 
o Gallery Cyrany. 

V židovském dvojdomku se pak pořádají 
různé zajímavé akce. Například od dubna tu 
spatříte výstavu obrazů zdejšího rodáka Jarosla-
va Heřmanského. A proč právě on? Letos si totiž 
připomínáme výročí 110 let od jeho narození.
www.hermanuv-mestec.cz

DO BETLÉMA NA DEN DŘEVA A MEDU
MÁTE RÁDI MED A DŘEVO? TAK PRÁVĚ PRO VÁS JE JAKO STVOŘENÁ AKCE, 

KTERÁ SE USKUTEČNÍ 29. ČERVENCE OD 10 DO 17 HODIN V PAMÁTKOVÉ 
REZERVACI LIDOVÉ ARCHITEKTURY BETLÉM HLINSKO.

P
rogram letošního ročníku Dne dřeva 
a medu je opět lákavý. Těšit se mů-
žete na dřevěné soutěže pro dospě-
lé i pro děti, na jízdu na dřevěných 

vorech po Chrudimce nebo na soutěž Me-
dová dobrota. K vidění budou práce šinde-
láře, uměleckého řezbáře, hračkáře nebo 
truhláře.

K tradičním bodům této akce patří vyřezává-
ní dřevěných soch motorovou pilou a jejich 
dražba. Výtěžek poputuje na dobročinné účely. 
A vězte, že před očima diváků budou vznikat 
různá umělecká díla.

Celý den bude doprovázen kulturním pro-
gramem a tradičním jarmarkem. 
www.hlinsko.cz

MÁTE RÁDI PAMÁTKY A PŘÍRODU? TAK SI NENECHTE UJÍT NÁRODNÍ ZAHÁJENÍ DNŮ EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ V CHRUDIMI. 
O CO PŮJDE? O VÝZNAMNOU UDÁLOST, KTERÁ SE ZDÁ BÝT TOMUTO VÝCHODOČESKÉMU MĚSTU ŠITÁ NA MÍRU. 

Co mají společného památky a příroda v Chrudimi?

N
evěříte? Posuďte sami! Město Chru-
dim se nachází na území Národního 
geoparku Železné hory. Rekreační 
lesy Podhůra zasahují také do Chrá-

něné krajinné oblasti Železné hory. 
Nedaleko od centra města můžete objevit 

přírodní památku Ptačí ostrovy nebo revitali-
zovaný vodní náhon, podél něhož vás prove-
de naučná stezka Modrá osa. 

Přímo nad náhonem se tyčí městské hrad-
by s jednou z největších městských památko-
vých zón ve východních Čechách. Mezi nej-

hodnotnější stavby patří Mydlářovský dům, 
kde vystavují loutky z celého světa, ale přede-
vším ty české. Muzejní budovy ukrývají sbírky 
Regionálního muzea a jeden z nejkrásnějších 
sálů v České republice. Bývalý kostel svatého 
Josefa zase východočeské barokní umění. 

Pojďte s  námi objevovat kouzlo jedineč-
ných kulturních a přírodních památek v Chru-
dimi a okolí při některé z  akcí cyklu Památky 
a Příroda 2017! V sobotu 3. června na vás čeká 
Dětský jarmark spojený s  rýžováním zlata na 
chrudimském vodním náhonu, o týden poz-

ději Kamenné poklady potoka Žejbro. Jde 
o výlet do Podskaly a Vrbatova Kostelce, který 
bude zpestřen prohlídkou tamějších kostelů 
a hrou na varhany. Svatojánské slavnosti na 
rozhledně Bára připadají na 24. června. 

A kdy vyrazit na Dny otevřených dveří pamá-
tek společně s Národním zahájením dnů evrop-
ského dědictví? Od 8. do 10. září. Akce začne 
vernisáží výstavy Nositel tradice lidových řeme-
sel a těšit se můžete také na tradiční folklorní 
festival Obžínky!
www.pamatkyapriroda.cz 

www.chrudimsko-hlinecko.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         
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ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ

N
avštívit tu můžete některou z pěti 
nevšedních expozic. Možná i tro-
chu bát se budete při prohlídce 
středověké mučírny nebo alchymi-

stické laboratoře, kde vás mistr Bonacina 
zasvětí do tajů přípravy kouzelných elixí-

rů. Atraktivní jsou i další zámecké expozi-
ce Poklady Moravské Třebové, Jak se žilo 
na venkově a na geologii zaměřená Barev-
ná planeta.

Na nádvoří zámku si prohlédnete jedineč-
né sluneční hodiny, které patří mezi deset 

nejstarších hodin v  zemi. Připraveno je pro 
vás také příjemné posezení ve stylové Zá-
mecké kavárně. 

Co ocení děti? Možnost vydovádět se na 
hřišti, které najdete v  zámecké zahradě. 
www.zamekmoravskatrebova.cz 

HLEDÁTE INSPIRACI PRO NEVŠEDNÍ PROCHÁZKU? KDYKOLIV SE MŮŽETE VYDAT NA EXPEDICI  
DO VODÁRENSKÉHO LESA, KTERÝ JE PODMÁČENÝ A S BAŽINAMI VYTVÁŘÍ UNIKÁTNÍ PŘÍRODNÍ REZERVACI. 

Zažijte letní dobrodružství ve Svitavách!

I
nteraktivní prvky jsou zasazeny přímo do 
naučné stezky procházející areálem. Pů-
jdete po vyvýšených dřevěných chodní-
cích a šotolinových cestách. Uvidíte tu 

sto let staré vrty, nahlédnete do původní 
studny nebo se osvěžíte chůzí po Kneippově 
chodníku ve Studeném potoce. 

A pozor! Svitavy jsou protkány sítí cyklo- 
stezek. Zajeďte se podívat do lesního areálu 
Brand! Poměřte své síly na fitness stezce, ve 
venkovní posilovně nebo na trase pro vozíčká-
ře, kterou projdete i s  dětmi a kočárkem. Po-
tom si můžete odpočinout a načerpat energii 

u občerstvení na obou březích rybníka Ros-
nička. Ti nejmenší se jistě vydovádí na dět-
ských hřištích Rákosníček a Rosnička.
www.svitavy.cz

DO POLIČKY ZA OBCHODOVÁNÍM
CO NA VÁS V POLIČCE ČEKÁ? URČITĚ ZAMIŘTE DO MĚSTSKÉHO MUZEA! UVÍTAJÍ VÁS TU  

ZÁBAVNÉ DOTYKOVÉ EXPOZICE O HISTORII MĚSTA, EXPOZICE O PESTRÉM ŽIVOTĚ BOHUSLAVA 
MARTINŮ, VÝSTAVA HORÁCKÉHO SKLA A DALŠÍ NEVŠEDNÍ ZAJÍMAVOSTI A VÝSTAVY.

Z
aujmout by vás mohla ta s názvem Ko-
loniál Karla Baizy, která mapuje historii 
obchodu a obchodování. Otevřená 
bude od 6. května do 3. září a využívá 

skutečnosti, že tu v první třetině 20. století 
působil rázovitý sklenář a obchodník Karel 
Baiza. Milovníky legrace pak jistě pobaví HU-
MOR Z KLOBOUKU Vladimíra Jiránka.

Zejména děti ocení nového průvodce Po-
znej město Polička s množstvím obrázků, há-
danek, pověstí, doplňovaček a křížovek. Publi-
kace představí historii města, jeho části a zají-
mavosti. Můžete dokonce vymyslet jméno 
i pro dosud neobjevenou příšeru, co možná 
žije na dně Synského rybníka…
www.cbmpolicka.cz
www.policka.org

P
roč by tu nemohl loupežník Rum-
cajs s  Mankou a Cipískem dočasně 
bydlet? Kromě procházky miniblu-
dištěm však nabídne výstava Radek 

Pilař dětem aneb Rumcajs slaví padesátiny 

spoustu další zábavy. Pohádkové postavy roz-
pohybujete taháním, točením nebo i světlem 
a stínem. Zde neplatí obvyklé napomínání: 
Nesahat! Nerušit! Naopak! Hrajte si! Tvořte! 
Smějte se! 

Unikátní interaktivní expozice procestova-
la od roku 2013 svět a nyní je zpět v České re-
publice, a to právě ve Vysokém Mýtě! Navštívit 
ji můžete od 19. května do 27. srpna.

Až se projdete pohádkou, můžete se vydat 
i do historie. Galerie sídlí v  jednom objektu 
společně s Muzeem českého karosářství. Ob-
divovat v  něm můžete historické vozy a ko-
čáry, ale dozvíte se také o počátcích firmy So-
domka (dnes Iveco), která je neodmyslitelně 
spjata s Vysokým Mýtem. 
www.galerie-vm.cz

LES ŘÁHOLEC, KTERÝ ZNÁTE Z KNÍŽEK I TELEVIZNÍ OBRAZOVKY,  
VYROSTE V MĚSTSKÉ GALERII VYSOKÉ MÝTO. 

Vneděli 2. července uplyne rovných sto let 
od slavné bitvy u Zborova. Toto nejvý-

znamnější bojové vystoupení českosloven-
ských legií si po celý rok budou připomínat 
také ve Vysokém Mýtě.

Hlavními pilíři celoročního programu bu-
dou výstava Legie a příjezd Legiovlaku. Výsta-
va začne v neděli 18. června. Přiblíží vznik i vý-
voj československých legií a seznámí zájemce 
s výzbrojí, výstrojí i dalším vybavením legioná-
řů, kteří bojovali v Rusku, Itálii a Francii. Expo-
náty pocházející pouze z muzeí Pardubického 
kraje podchycují též životní osudy příslušníků 
zahraničního vojska z tohoto regionu. 

A kdy přijede na vysokomýtské nádraží 
Legiovlak, tedy replika vlaku, který používali 

legionáři na Transsibiřské magistrále? V úterý 
20. června. Vybavení jednotlivých vagonů, 
v nichž vojáci žili i bojovali, si budete moci 
prohlédnout do neděle 25. června.
www.muzeum-myto.cz

VYSOKÉ MÝTO BUDE PATŘIT LEGIONÁŘŮM

Vydejte se o prázdninách do parku Jana 
Palacha a užijte si každý pátek kouzlo let-

ního kina. Pro vaše děti jsou zde o nedělích 
připraveny báječné pohádky a společně se 
pobavíte u živé muziky. Vychutnejte si kávu 
nebo osvěžující limonádu mezi stromy, jen 
tak v trávě nebo na terase místní kavárny! 

Jakou akci musíte ve Svitavách navští-
vit? Pivní slavnosti, které se konají v sobotu 
8. července na náměstí. Budete mít šanci 
ochutnat piva z šestnácti menších pivovarů 
z celé republiky. Těšit se můžete také na nej-
lepší kotlíkové guláše a kynuté buchty, je-
jichž kuchaři se utkají v tradiční soutěži. Sou-
částí letošního ročníku bude opět výstava 
historických vozidel. Dopoledne bude patřit 
nádherným veteránům včetně motocyklů 

a kol. Celé oslavy doplní pestrá vystoupení 
hudebních skupin.
www.svitavy.cz

Jak zabavit celou rodinu? Prožijte Svitavy!

Perla Moravské Třebové? Zámek
VÍTE, CO JE SKUTEČNOU PERLOU MORAVSKÉ TŘEBOVÉ? ZÁMEK POSTAVENÝ NA MÍSTĚ 
PŮVODNÍHO HRADU Z 13. STOLETÍ. PŘEDSTAVTE SI, ŽE UNIKÁTNÍ BRÁNA S PORTÁLEM 

Z ROKU 1492 PATŘÍ DOKONCE K NEJSTARŠÍM RENESANČNÍM PAMÁTKÁM U NÁS!

Doprovodný program Smetanovy Lito-
myšle, která se letos uskuteční od 16. 

června do 6. července, patří dětem a teena- 
gerům.  

Tři festivalové víkendy a dva svátky vy-
plní v Klášterních zahradách projekce na 
velké LED obrazovce, povídání se zajíma-
vými lidmi a muzicírování. 

Těšit se můžeme také na youtubery, 
programy Školy na zámku či divadelní 
představení. Jedním z víkendů bude na-
víc provázet populární moderátor Jan 
Smetana. 

Pro dokonalou pohodu budou v Kláš-
terních zahradách k dispozici lehátka, 
sedací vaky i deky a na objednávku pik-
nikové koše. 
www.digitalnismetanka.cz

SMETANOVA  
LITOMYŠL PATŘÍ  
I DĚTEM

POZNEJTE ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ!

C
o v ní najdete? TOP atraktivity regionu, 
doporučené prohlídky měst Litomyšl, 
Moravská Třebová, Polička, Svitavy a Vy-
soké Mýto, řadu fotografií, historické ča-

sové osy, animované filmy, virtuální prohlídky 
i hru s rozšířenou realitou. Unikátní aplikace 
plná informací i zábavy je zdarma dostupná na 
Google Play a v App Store.

Pokud dáváte přednost klasickým tištěným 
publikacím, můžete si v informačních centrech 
nebo na internetu pořídit průvodce To nej 
z Českomoravského pomezí. 

Reprezentativní publikace z řady VisitBo-
hemia Guide nabízí mapy, plány a doporučené 
prohlídky měst, tipy pro sport a volný čas, zají-
mavé výlety na mnoho atraktivních míst regio-
nu i více než 130 profesionálních fotografií. 
www.ceskomoravskepomezi.cz         

MALEBNÝ REGION NA POMEZÍ ČECH A MORAVY VÁM BLÍŽE PŘEDSTAVÍ MOBILNÍ 
APLIKACE NAZVANÁ ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ HRAJE VŠEMI BARVAMI. 

HRAD SVOJANOV JE OTEVŘEN VŠEM 
JAK HRAJE GRAMOFON Z ROKU 1890? JAK VYPADÁ GLOBUS Z DRUHÉ POLOVINY 

19. STOLETÍ S PŮVODNÍ POVRCHOVOU ÚPRAVOU VAJEČNÝM BÍLKEM? TO MŮŽETE 
ZJISTIT NA HRADĚ SVOJANOV, KDE JE OD LETOŠNÍHO ROKU NOVĚ V PROVOZU 

INFORMAČNÍ SYSTÉM PRO NEVIDOMÉ A NESLYŠÍCÍ. 

N
evidomé venkovním areálem provede 
akustický informační systém. Na několika 
stanovištích budou umístěny také bron-
zové modely jednotlivých staveb a celý 

komplex hradu. Tyto modely (zároveň i některé 
exponáty) pomohou lidem se zrakovým postiže-
ním hmatem získat představu o tom, jak to ko-
lem nich vypadá. Prohlídky povedou speciálně 
vyškolení pracovníci. 

Pro neslyšící jsou připraveny tablety s na-
hrávkami ve znakové řeči, které je provedou jak 
venkovním areálem, tak i interiérovou instalací. 

A co se chystá na léto? Například koncert 
zpěvačky Anety Langerové, který slavnostně ote-
vře hrad nevidomým, druhý ročník Řezbářských 
dnů nebo oblíbené dny útrpného práva s před-
stavením v hradní mučírně. Je na co se těšit!
www.svojanov.cz

www.ceskomoravskepomezi.cz      

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

© Radek Pilař

Polička

Litomyšl

Vysoké 
Mýto

Moravská 
Třebová

RUMCA JS VE VYSOKOMÝ TSKÉ GALERII
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ZKUS KUKS! BAROKO NAOKO
Projděte se areálem bývalých barokních 

lázní ve východočeském Kuksu! Představí 
vám tu jejich podobu v době jejich největší 
slávy, kdy byly jedním z evropských center 
kultury. Prožijte i vy výjimečnost tohoto mís-
ta a nechte se jím inspirovat!  

Co vás tam čeká teď? Majestátní hospital 
se zahradou, desítky barokních soch na kaž-
dém kroku, dodnes tekoucí lázeňské prameny, 
ale také malebná zákoutí se studánkami, ro-
mantické roubenky, dobré víno, pohoda a klid.

Do Kuksu se jezdí obdivovat Ctnosti 
a Neřesti. A víte, že vyhlášené barokní lázně 
vznikly zřejmě podvodem? Místní lázeň-
ské prameny totiž nejspíš nejsou léčivé, jak 
se před 300 lety tvrdilo. I tak byl a je Kuks ob-
líbeným turistickým cílem. 

Na co nového se tady letos můžete těšit? Na 
komentované prohlídky s průvodci, ať už po by-
linkové zahradě, nebo po bývalých lázních. Chys-
tá se i „úniková“ hra na téma z místní historie.

Jaké termíny byste si měli zapsat do ka-
lendáře? Konec srpna přinese návrat do časů 
barokního divadla při festivalu Theatrum Kuks. 
Vinobraní připomene 9. září zlatou éru lázní, 
kdy teklo víno proudem i po zdejším schodiš-
ti. Sezónu tradičně završí říjnové Svatohubert-
ské slavnosti a vánoční trhy. 

Už 17. června se Kuks přenese do dob své 
největší slávy při barokní slavnosti Baroko naoko. 
Do údolí se vrátí barokní rej, jaký zde zažil napo-
sledy hrabě Špork. A ani ten tu nebude chybět. 
Čekají na vás živé obrazy ze Šporkovy doby, di-

vadlo a loutky, hudba a tanec, vojenské ležení, 
dobové atrakce pro děti a večerní ohňová show. 
A to nejlepší nakonec: výtěžek z barokní slavnosti 
přispěje na obnovu Braunova Betléma. 
www.zkuskuks.cz

Staňte se trubičkovým znalcem!

D
osud byla nejatraktivnější místa Hořic 
propojena jen naučnými panely. Necelý 
šestikilometrový okruh vedl po znače-
ných turistických cestách. Po dohodě 

s Klubem českých turistů bude nově naučnou 
stezkou. Návštěvníkům se tak usnadní orienta-
ce zejména ve městě. 

Nová je i brožura s  barevnými fotografiemi 
města, která slouží jako kapesní průvodce. 

Loni se v  Hořicích otevřela Trubičková stezka 
pro děti a pro všechny, kteří se chtějí dozvědět víc 
o historii a tajích této sladké pochoutky. Těší se vel-
ké oblibě i díky atraktivnímu prostředí Smetano-
vých sadů. Letos bude osazena také interaktivními 
prvky, které budou souviset s touto tematikou. 

Chybět nebude trubičkofon, spojovačky, blu-
diště a další hry, které děti pobaví i poučí. Přijďte 
si také hrát a stát se trubičkovým znalcem, ale ne-
bude to zadarmo! Musíte vyluštit tajné heslo ze 
správných odpovědí na otázky, které najdete na 

sedmi zastaveních a pošeptat ho pracovníkovi 
v Městském informačním centru. 

Stezka je dlouhá necelý kilometr, vede stínem 
stromů a děti si prohlédnou i sochy Krakonoše nebo 
Jánošíka. Odpočinout si mohou na dvou hřištích. 

Pro starší děti, pro které je tato zábava příliš jedno-
duchá, je připravena alternativní hra – pátračka neboli 
quest. Je dobrodružná, zábavná a cílem je najít tajný 
poklad. Jak se jmenuje? Se Smetanou za sochami. 
www.infocentrum-horice.cz 

H
lavní hvězdou přehlídky, jež potrvá do 
30. července, bude zimbabwská hudební 
a taneční skupina IYASA. Pestrý program 
nabídnou i další africká vystoupení. 

Co je cílem festivalu? Aby se jeho návštěv-
níci dobře bavili a zároveň se blíže seznámili 
s rozmanitou africkou kulturou. Proto kromě 
hudby a tanců zažijí i pravé africké tržiště se 
spoustou ručně vyráběných dekorací a před-
mětů, kulinářské speciality nebo budou moct 
sledovat při práci africkou sochařku Maudy 
Muhoni z umělecké komunity Tengenenge 

v Zimbabwe. Vybrané večery budou patřit ryt-
mickým koncertům skupiny IYASA, která letos 
zavítá do Evropy již pošestnácté. Chybět nebu-
de ani oblíbené promítání filmů s africkou te-
matikou nebo přednášky a besedy známých 
cestovatelů a spisovatelů.

Na své si během festivalu přijdou i děti. Kaž-
dý den na ně čekají úkoly a soutěže, za jejichž 
splnění získají malou odměnu. To vše bude do-
plněno oblíbeným malováním na obličej nebo 
zaplétáním typických afrických copánků. 
www.zoodvurkralove.cz 

POZNEJTE HOŘICE A SEZNAMTE SE S NOVINKAMI, KTERÉ JSOU PRO VÁS NACHYSTÁNY! 

ZA AFRICKOU KULTUROU DO ZOO
CHCETE POZNAT AFRICKOU KULTURU! VYDEJTE SE DO ZOO DVŮR KRÁLOVÉ,  

KDE BUDE V SOBOTU 22. ČERVENCE ZAHÁJEN TRADIČNÍ FESTIVAL AFRICA LIVE PLNÝ 
AFRICKÉ HUDBY, TANCŮ, UMĚNÍ, ALE I JÍDLA A ZÁBAVY. 

NA ZVIČINU NEJEN ZA KRÁSNÝMI VÝHLEDY
MILUJETE TURISTIKU A RÁDI SE KOCHÁTE KRÁSNÝMI VÝHLEDY DO OKOLÍ? PAK JE PRO VÁS ZVIČINA,  
NEJVYŠŠÍ VRCHOL PODKRKONOŠÍ LEŽÍCÍ V NADMOŘSKÉ VÝŠCE 671 METRŮ, TÍM PRAVÝM MÍSTEM. 

O
 nádherné výhledy do širokého oko-
lí se tu postará celkem pět zastavení 
pěšího vyhlídkového okruhu zvaného 
Zvičinské vyhlídky. Za pěkného počasí 

lze dohlédnout až na Sněžku i Ještěd, hrad Pecku 
či vrcholky Českého ráje. Na jihovýchodě uvidíte 
Hradecko a Orlické hory, na jihu Chlumský hřbet 
a Hořicko a na východě údolí řeky Labe. 

Víte, že na vrcholu se nalézá Raisova chata 
s  možností občerstvení a otáčivou rozhlednou? 
Zajímá vás, zda je odtud možné kochat se panora-
matickými pohledy? Rozhodně ano! 

Kromě krásných výhledů můžete obdivo-
vat kostel svatého Jana Nepomuckého nebo se 
vydat naučnou stezkou Po stopách K. V. Raise, 
která nabízí zajímavé informace o životě a díle 
významného spisovatele a rodáka z Lázní Bělo-
hrad. 

Nejen v  letních měsících je Zvičina při toul-
kách Podkrkonoším oblíbeným cílem pěších turis-
tů, cykloturistů či vyznavačů adrenalinových spor-
tů, jako je například paragliding. 

Příjemnou relaxaci poskytuje areál bývalých 
Lázní Pod Zvičinou, který se nachází nedaleko od-

tud. Zde naleznete například obnovený Marián-
ský pramen léčivé vody, přírodní koupaliště, nově 
opravenou kapličku či jeden z nejstarších docho-

VYHRAJTE ATRAKTIVNÍ CENY  
V TURISTICKÉ HŘE KRÁLOVÉDVORSKO!

Z
apojte se do regionální turistické hry Krá-
lovédvorsko! Jejím základem je brožura 
s  herním plánem, kterou získáte v zoo, 
Městském muzeu, Turistickém informač-

ním centru Kuks nebo Městském informačním 
centru ve Dvoře Králové nad Labem.

Během pobytu v regionu můžete na vybra-
ných místech, jako jsou ubytovací zařízení, re-
staurace či obchody, získat známky po nákupu 
produktů v hodnotě alespoň 100 korun. Ty pak 
nalepíte do herního plánu. Za pět navštíve-
ných míst obdržíte drobné ceny, za dvacet bu-
dete zařazeni do slosování o hlavní ceny. Hra 
potrvá do 17. září 2017. 
www.dvurkralove.cz

CHCETE VYHRÁT ATRAKTIVNÍ CENY, JAKO JSOU NAPŘÍKLAD POBYTY V ZOO DVŮR KRÁLOVÉ, 
HOSPITALU KUKS, HOTELU POD ZVIČINOU NEBO WELLNESS V TADEÁŠOVÝCH DOMCÍCH? 

RYTMY AŽ Z DALEKÉ INDIE, KANADY ČI KOSTARIKY ROZEZNÍ LÁZNĚ BĚLOHRAD A JEHO OKOLÍ BĚHEM 43. ROČNÍKU 
MEZINÁRODNÍHO FOLKLORNÍHO FESTIVALU POD ZVIČINOU, KTERÝ SE KONÁ OD 14. DO 18. ČERVNA.  

KROMĚ DOMÁCÍCH SOUBORŮ DORAZÍ I REPREZENTANTI GRUZIE, BOSNY ČI MAĎARSKA. 

Lázně čekají i rytmy až z daleké Indie

S
obotní program zpestří také Bělo-
hradský jarmark, jehož součástí bude 
rovněž prezentace regionálních vý-
robců. Na své si přijdou též děti. Pro 

ně jsou připraveny různé hry a dílničky.  
Celý víkend bude možné prohlédnout si 
a vyzkoušet život ve středověkém tábořišti. 
Přijeďte se podívat na krásné kroje, zazpívat 

si lidovou písničku, zatancovat a v dnešní 
uspěchané době se alespoň na chvíli zasta-
vit a pobavit! 
www.podzvicinoufest.cz 

vaných skokanských můstků v  Čechách, jenž je 
nyní přestavěn na vyhlídku.
www.podkrkonosi.eu
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TECHNICKÉ RARIT Y? 
ZVONKOHRA, VYSÍLAČ ČI VODÁRNA

POZNEJTE KRKONOŠSKÉ TECHNICKÉ PAMÁTKY!

KRKONOŠSKÉ TISÍCOVKY V ČELE  
S DOMINANTNÍ SNĚŽKOU 

P
ohoří začíná na západě u Harrachova, po-
kračuje po státní hranici s Polskem v dél-
ce 30 kilometrů k východu až jihovýcho-
du. Šířka je na české straně do 15 kilome-

trů, hlavní hřeben se přes rozsochy svažuje k ji-
hu a přechází do Krkonošského podhůří. Od ro-
ku 1963 je na ploše 363 kilometrů vyhlášen Kr-
konošský národní park (KRNAP). Ale pozor! 
V jeho první a druhé zóně je zakázáno pohybo-
vat se mimo vyznačené trasy. V Malé Úpě a je-
jím blízkém okolí se nachází deset vrcholů vyš-

ších než 1 000 metrů. Pokud do mapky, kterou si 
vyzvednete v informačním centru v Horní Malé 
Úpě, získáte značky ze všech vrcholů, tak vám 
zde za vaše úsilí nadělí malý dárek. 

Nejen každý správný Čech, ale i zahraniční 
návštěvník Krkonoš by měl alespoň jednou 
v životě zažít úžasný rozhled ze Sněžky, vyso-
ké 1603 metrů nad mořem. Při jasném počasí 
je výhled z  trojhranu nejvyšší hory Čech im-
pozantní a jedinečný.
www.malaupa.cz

PŘEDSTAVTE SI, ŽE NA ÚZEMÍ NEJMAJESTÁTNĚJŠÍCH ČESKÝCH HOR JE 
Z PADESÁTI ČESKÝCH TISÍCOVEK, Z DVACETI NEJVYŠŠÍCH V ČESKÉ REPUBLICE, 

PATNÁCT PRÁVĚ V KRKONOŠÍCH! A TO VČETNĚ TÉ NEJVYŠŠÍ – SNĚŽKY. 

P
ři putování krkonošskou krajinou 
budete míjet i nejednu ze dřeva 
vypracovanou sochu. Je jistě vý-
sledkem díla některého z  řezbářů, 

který se veřejnosti představil či předsta-
ví při tradičním místním řemesle, jímž je 
dřevosochání. 

Řezbářské sympozium se koná například 
v Prkenném Dole u Žacléře, ve Vrchlabí nebo 
občas na Benecku. 

Tradiční úžasná podívaná, kdy se mistrům 
řezbářům mění pod rukama s pilou kus dřeva 
v nádherně vypracovanou sochu, se děje ve 
Františkově u Rokytnice nad Jizerou. Každo-
ročně vítá mistry umění, kteří svým dílem 
uchvacují pozornost návštěvníků.

Zdejší Muzeum a galerie Starý kravín na-
bízí stálou expozici děl vzniklých právě při 

dřevosochání. Zároveň popisuje dřívější ne-
lehký život v Krkonoších. K vidění jsou tam 
například nástroje, jimiž si lidé obstarávali 
obživu či sbírka hasičské techniky. Představu-
je i sezónní výstavy místních umělců různých 
oborů. 
www.starykravin.cz

V KRKONOŠÍCH ČASTO POTKÁME KRAKONOŠE VYŘEZANÉHO Z VELKÉHO KUSU DŘEVA.  
POHÁDKOVÁ POSTAVA DO NAŠICH HOR PATŘÍ, STEJNĚ JAKO MATERIÁL, ZE KTERÉHO JE VYROBEN. 

www.krkonose.eu 

vé poledne. A víte, že pro každé roční období 
jsou pro zvonkohru připraveny různé melodie? 

Nebo vás víc zajímá vysílač Sněžné jámy? 
Nachází se na polské straně vrcholu Vysoká pláň. 
Je nejzajímavější a určitě nejnepřehlédnutelněj-
ší stavbou na hřebenech Krkonoš. Jeho štíhlá 
charakteristická silueta doplněná vyhlídkovou 
věží se stala nezaměnitelnou dominantou této 
části Krkonoš. S příchodem polského obyvatel-
stva se budově pro její podobnost s krakovským 
královským hradem začalo říkat Wawel. 

A což takhle vodárna pro Sněžku v Obřím do-
le, kterou nechal postavit v roce 1912 hrabě Ru-
dolf Czerzin-Morzin? Voda byla jímána z Rudné-
ho potoka do nádrží a poté z  výšky 150 metrů 
pouštěna potrubím do Peltonovy turbíny. S tou 
bylo spojeno vertikální pístové čerpadlo, které 
hnalo vodu trubkami do nádrže v podkroví české 
boudy. Víte, že efektivita trkače dosahovala 30 
procent? Tímto způsobem se na Sněžku podařilo 
dopravit až 4 tisíce litrů vody denně. Tyto i další 
technické památky najdete na webu www.krko-
nose.eu i v nové brožuře Správy KRNAP.
www.krnap.cz

C
o třeba unikátní zvonkohru na kostele 
v obci Dolní Dvůr, která byla vysvěcena 
v roce 1995? Hraje denně vždy v 10 a 17 
hodin, v sobotu a neděli navíc ještě v pra-

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

JAK SE PROMĚŇUJÍ DŘEVĚNÉ KLÁDY?

KRKONOŠSKÉ VYHLÍDKY VÁS UCHVÁTÍ
Hektický a nezadržitelný rozvoj techniky 

navrací člověka zpět k přírodě. Stále víc 
lidí se prochází, projíždí na kole, vyjíždí na vý-
lety. Tak odpočívají, relaxují, nabírají energii 
a těší se z nádherných obrazů přírody. 

V horách, kde se střídají hluboká údolí 
a strmé či méně strmé hřebeny, se právě z je-
jich vrcholů rýsují úžasné a nezapomenutelné 
rozhledy. Na vyvýšeném místě se cítíte svo-
bodní, volní. Nechybí vám kontakt se stromy, 
skalami, krajem, který vás obklopuje. Můžete 
se ho doslova dotknout a cítíte jeho vůni... 

S krásnými výhledy se setkáte v Krkono-
ších i jejich podhůří v Podkrkonoší na mnoha 
místech a vlastně ani nemusíte stát na roz-
hledně...     

Chcete nějaká doporučení? Tak tady jsou! 
Čertova hora nad Harrachovem, vrch Stráž 
nad Rokytnicí nad Jizerou, Harrachova skála na 
Horních Mísečkách s výhledem na Špindlerův 
Mlýn, Harrachovy kameny nad Dvoračkami, 
odkud přehlédnete téměř celé Krkonoše… 

Cesta česko-polského přátelství vedou-
cí po Hraničním hřebeni od Harrachova po 
Pomezní boudy dává unikátní možnost k mi-
mořádným panoramatickým výhledům do 
sousedního Polska.
www.krkonose.eu

NEJEZDĚTE V KRKONOŠÍCH NA KOLE DO KOPCE!
KRKONOŠE SI CYKLISTÉ A CYKLOTURISTÉ RYCHLE OBLÍBILI. PROTO VZNIKLY I DLOUHÉ SJEZDY. CYKLOBUSEM, 
LANOVKOU NEBO VLASTNÍ SILOU SE VYVEZETE I SE SVÝMI KOLY CO NEJVÝŠE. POKOCHÁTE SE NÁDHERNÝMI 

PANORAMATY A VYDÁTE SE NA CESTU ZPĚT, VESMĚS Z KOPCE.

D
louhé sjezdy nejsou v terénu speciál-
ně značené. Jejich stručný popis a in-
formace o dlouhých sjezdech získáte 
na webu www.krkonose.eu.  

U každého tipu na dlouhý sjezd najdete 
ilustrační mapu, díky níž se zorientujete, 
kde se nacházíte a kudy se vydáte. Může být 
dobrým vodítkem, jak se s trasou seznámit 

a absolvovat ji. Doporučujeme vám však za-
koupit i cyklistickou mapu, která vás pove-
de přesně. 

Trasy jsou vybrány napříč Krkonošemi, 
abyste měli příležitost navštívit a prohlédnout 
si podstatnou část regionu. A využít můžete též 
Krkonošský cyklobus a lanovky s letním provo-
zem! Například na trasách Pec pod Sněžkou – 

Hnědý vrch, Velká Úpa – Portášky, Špindlerův 
Mlýn – Medvědín, Špindlerův Mlýn – Svatý Petr 
– Pláně, Janské Lázně – Černá hora, Vrchlabí – 
Herlíkovice – Žalý, Rokytnice nad Jizerou – Hor-
ní Domky, Harrachov – Čertova hora, Černý Důl 
– Špičák.  Šlápněte do pedálů, přejeme vám 
šťastnou cestu a bezpečný návrat!  
www.krkonose.eu

ARKTIDA UPROSTŘED EVROPY
KRKONOŠE SE V PŘÍPADĚ HOR ŘADÍ MEZI STAROUŠKY. OD POLOŽENÍ JEJICH ZÁKLADU KDESI 

NA JIŽNÍ POLOKOULI UPLYNULO NESKUTEČNÝCH 600 MILIONŮ, MOŽNÁ I MILIARDA LET. 

N
esmírně dlouho putovaly, protáhly se 
přes rovník, až se dostaly do Evropy. 
Tady je zastihly ledové doby, jejichž 
stopy v  podobě mrazových půd, mo-

rén, jezer, reliktních rostlin i živočichů a dal-
ších pozůstatků patří mezi to nejcennější, co 
krkonošská arkto-alpinská tundra skrývá. 

Příroda na hřebenech Krkonoš připomí-
ná tundru dalekého severu, takže nejvyšší 

české hory právem získaly přívlastek ostrov 
Arktidy uprostřed Evropy. 

Krkonoše si zaslouží naši pozornost, 
ohleduplnost a přirozenou ochranu. 

Proto na cestách neodhazujte odpadky 
a nechoďte mimo značené turistické trasy!

Správa Krkonošského národního parku 
(KRNAP) vydala řadu publikací, které odkrý-
vají tajemství a zajímavosti našich nejvyš-

ších hor s důrazem na jejich ochranu příštím 
generacím. 

Mezi ty nejnovější patří Skály krkonošské 
tundry, Vrcholy krkonošské tundry a Klenoty 
krkonošské tundry. Kde je seženete? V infor-
mačních centrech Správy KRNAP.
www.krnap.cz
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KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK

ZNÁTE KRÁLICKOU PEVNOSTNÍ OBLAST?
MÁTE PONĚTÍ O TOM, CO JE TO KPO? KRÁLICKÁ PEVNOSTNÍ OBLAST. O CO JDE? O PEVNOSTNÍ PÁSMO MEZI 

KÓTOU MALINÍK A ZEMSKOU BRÁNOU, JEŽ LEŽÍ V PARDUBICKÉM KRAJI A KTERÉ TVOŘILO JEDEN Z NEJSILNĚJI 
OPEVNĚNÝCH ÚSEKŮ HRANIC TEHDEJŠÍHO ČESKOSLOVENSKA PŘED 2. SVĚTOVOU VÁLKOU.

PROJDĚTE SE PO STEZCE V OBLACÍCH!
UŽ JSTE SE NĚKDY PROCHÁZELI V OBLACÍCH? NYNÍ MÁTE JEDINEČNOU 

PŘÍLEŽITOST VÁŠ SEN USKUTEČNIT NA DOLNÍ MORAVĚ!

K
de se nachází? Poblíž horské chaty Sla-
měnka, nedaleko horní stanice lanovky 
Sněžník, v nadmořské výšce 1116 met-
rů nad mořem.

Nahoru se dostanete lanovkou, pěšky ne-
bo na kole. Kočárky a kola se přepravují na la-
novce zdarma, s  kočárkem se tak pohodlně 
dostanete až na vrchol stezky po dřevěné láv-
ce. Samotná stezka je vysoká 55 metrů.

Pro milovníky dobrodružství a zábavy je tu 
několik adrenalinových atrakcí. Například od-
počinková síť zvaná kapka, tobogán nebo ru-
káv. To je atrakce tvořená hustou sítí. Je určena 
k prolézání z jednoho patra lávky do druhého. 

Kapka se nachází na samém vrcholu stez-
ky. O co jde? O síť ve výšce 50 metrů, na které 
stojíte a vidíte dolů. Ti odvážnější mohou 
k cestě dolů využít parádní 100 metrů dlou-
hý tobogán s  okýnky a několika klopenými 
zatáčkami.

Ze samého vrcholu stezky se vám naskyt-
nou unikátní dechberoucí výhledy na celý ma-
siv Králického Sněžníku s  malebným údolím 
řeky Moravy. V dálce pak lze vidět i hlavní hře-
ben Jeseníků, Suchý vrch a Krkonoše.
www.dolnimorava.cz

Památník četaře Arnošta Hrada připomíná skutečného hrdinu
Skutečné hrdiny, kteří jsou ochotni obětovat 

svůj život, si je třeba stále připomínat. Jedním 
z nich byl i četař Arnošt Hrad, zástupce velitele 
pěchotního srubu U Cihelny, jenž na Králicku 
tvořil součást československého opevnění.

Když došlo v roce 1938 k podstoupení 
těchto pohraničních území Třetí říši, odmítl 
tento příslušník hraničářského pluku číslo 6 
odejít z objektu a raději spáchal sebevraždu. 
Zastřelil se.

Jeho pohřeb (10. října roku 1938) v Pra-
ze-Bohnicích se podle výpovědi pamět-
níků stal tichou demonstrací nesouhlasu 
s kapitulací. 

Odkaz četaře Arnošta Hrada je dodnes 
nesmazatelnou připomínkou odhodlání teh-
dejších příslušníků armády bránit republiku 
s nasazením svých životů. 

Bolestivý ústup z hranice jako první při-
pomenula pamětní deska umístěná na stěně 
srubu „ilegálně“ v říjnu roku 1988 několika 
nadšenci z pozdější Společnosti přátel česko-
slovenského opevnění. Ta na objektu vydržela 
zhruba rok.

V říjnu roku 1994 pak byla na srubu 
odhalena oficiální pamětní deska četaři Ar-
noštu Hradovi. Přestože byla následně zci-
zena, v roce 1998 se sem vrátila. Najdete ji 
ve vstupní chodbičce do srubu. Připomíná 
tu návštěvníkům smutné dny měsíce října 
1938. Od roku 2002 je navíc v minometní 
místnosti umístěna stálá expozice o životě 
četaře Arnošta Hrada.
www.cihelna.militaryclub.info

JAKÉ POKLADY SKRÝVAJÍ TVAROŽNÉ DÍRY?

V
hlubokém údolí řeky Moravy, na jižním 
svahu Králického Sněžníku, nad osadou 
Velká Morava a pod chatou Vilemínou. 
A o co vlastně jde? O krasové jeskyně, 

které dostaly název podle bělavých vápenco-
vých usazenin takzvaného nickamínku, připo-
mínajících tvaroh. Tvarožné díry jsou oficiálně 
dlouhé 240 metrů, ale není vyloučeno, že dél-
ka chodeb dosahuje až 450 metrů. Jeskyněmi, 
v nichž se nízké plazivky střídají s většími pro-
storami, protéká podzemní potok obohacující 

horní tok řeky Moravy. Stěny a stropy zdobí 
sintrové náteky, krápníky a stalaktity, které 
jsou zčásti ponořené pod hladinou. 

A co ty poklady? Podle pověstí je tu zane-
chali italští zlatokopové v druhé polovině 17. 
století. Jednou do roka, v pašijovém týdnu, se 
prý v  podzemí Králického Sněžníku ozývá 
v Tvarožných dírách cinkot přesýpaných pe-
něz. Spatřit je však může jenom ten, kdo se 
narodil na Štědrý den…
www.sneznik.cz

MÁTE RÁDI PŘEKVAPENÍ? ZAJÍMÁ VÁS, JAKÉ POKLADY SKRÝVAJÍ TVAROŽNÉ 
DÍRY? ŽE NEMÁTE PONĚTÍ, KDE SE VYSKYTUJÍ?

Z
dejší silná atmosféra pramení ze životních 
příběhů i nezlomné víry našich předků. 
Bohatá historie tohoto místa ožívá přes 
dochované památky, umělecká díla, ale 

také ticho, které přináší poselství pokoje a na-
děje pro současný život.

Denně od 8 hodin do setmění je otevřen 
kostel Nanebevzetí Panny Marie. V sezóně se 
můžete vydat na prohlídkový okruh poutním 
areálem. Ten vás kromě kostela s jeho pseudo-
renesanční výzdobou zavede do ambitů, 
krypty, kaple Svatých schodů a na nádvoří 
poutníků. Můžete se tak seznámit s umělecký-
mi díly a jejich symbolikou od doby baroka po 
současnost.

Letos se můžete těšit rovněž na Hasičskou 
pouť (6. května), Noc kostelů (9. června), kon-
cert Mezinárodního hudebního festivalu Leto-
hrad nazvaný Italská hudba na Hoře Matky Boží 
(10. června), Orelskou pouť (17. června), hlavní 
mariánskou pouť (20. srpna), Diecézní pouť 
mládeže (28. října) a Slavnost poděkování za 
svobodu a demokracii (19. listopadu).

Návštěvu mariánského poutního místa mů-
žete spojit v létě s výletem na kole nebo pěšky 
a v  zimě na běžkách. Již výstup poutní alejí 
z Králík prověří odhodlání a kondici každého, 
ale odmění výhledem na překrásnou scenérii 
Suchého vrchu a pohoří Králického Sněžníku. 

Město Králíky se odtud promění v městečko 
na dlani a inspiruje k nadhledu nejen nad příro-
dou, ale i nad životem. Připojte se k zástupům 
návštěvníků, kteří si pomyslný štafetový kolík 
zážitků z Hory Matky Boží podávají již 300 let!
www.klasterkraliky.cz

P
okud se do Králické pevnostní oblasti 
vydáte, čeká vás nejen deset muzeí ve 
zpřístupněných objektech, ale také 
krásná příroda a mnoho akcí, které zde 

nadšenci do vojenské historie pořádají. 
Dorazit můžete třeba na Společné víken-

dy muzeí a památníků v Králické pevnostní 
oblasti, které se konají od dubna do října vět-
šinou poslední víkend v měsíci.

Provozovatelé otevřou muzea i  mimo 
běžné zvyklosti, prodlouží obvyklou oteví-
rací dobu a nachystají řadu zajímavých 
atrakcí. Průvodci se objevují v  dobových 
uniformách se stylovou výzbrojí. Nechybí 
ani různé výstavy či speciální prohlídkové 
trasy.

Pokud chcete vidět těžkou a bojovou 
techniku v pohybu, navštivte Vojenské muze-

um Králíky, kde můžete zažít i jízdu na poly-
gonu!

Nenechte si ujít ani vzpomínkovou akci 
Cihelna, která svým pojetím, rozsahem, tradi-
cí i tématy přesahuje hranice regionu!

Rostoucí návštěvnost, moderní zázemí, to 
vše činí Králickou pevnostní oblast stále více 
atraktivní!
www.kpo1938.com

HORA, NA KTERÉ TICHO MLUVÍ
NA CO LÁKÁ POUTNÍ AREÁL NA HOŘE MATKY BOŽÍ U KRÁLÍK? ZVE ZÁJEMCE ZA POZNÁNÍM,  

DUCHOVNÍM POVZBUZENÍM I SPOČINUTÍM.

T
řeba ke Králickému Sněžníku. Nejen na 
něj, majestátný vrchol, ale i do jeho okolí. 
Zdá se, jako kdyby bylo pohoří Králického 
Sněžníku uschováno mezi rozlehlými Or-

lickými horami a známějšími Jeseníky.
Ale zdání klame. Tolik vrcholů nad tisíc met-

rů nadmořské výšky na tak malé rozloze těžko 
kde u nás najdete. A tomu odpovídají i klimatic-
ké podmínky a vše, co hory dělá horami. Vydat 
se k  prameni řeky Moravy a stopovat všechny 
potoky, potůčky, vodopády, co jich tu je, to je 
námět na nejeden pozoruhodný výlet. A přidá-
me-li k tomu fenomén krasový, přímo mramoro-
vý, máte téma na další vlastivědnou vycházku.

Do přírody odjakživa patřil člověk. Život zde 
neměl nikdy lehký. O to pravdivější a trvanlivější 
stopy tu zanechal. Mnohé je nutno hledat, pozor-

nýma očima, vnímavou duší. Dýchne na vás histo-
rie již zaniklé rozhledny přímo na vrcholu Králické-
ho Sněžníku, kamenné slůně opodál, již legendární 
a stále tak trochu provokující. Stovky kamenných 
hald, hromadnic a pozůstatky lesních cest, svážnic 
a jiných artefaktů. Od hald kamení, zanikajících 
stop lidské dřiny až po betonová monstra, která 
dodnes čeří mysl zejména těch starších.

V roce 1990 zde byla vyhlášena národní pří-
rodní rezervace, později zdůrazněna evropsky 
významnou lokalitou v programu NATURA 2000. 
Až zaklepete, navštivte v  Dolní Moravě, na hor-
ním konci, informační centra. Zkuste třeba penzi-
on Jiřinka, ale i další. Dokáží vás správným způso-
bem nasměrovat, naladit.
www.kralickysneznik.net
www.sneznik.cz

ASI VŠICHNI MÁME KRAJE, KAM SE RÁDI VRACÍME, KDE JE NÁM DOBŘE. NA TĚLE I NA DUŠI. 

www.kralickysneznik.net

STÁLE JEŠTĚ TAJUPLNÝ KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         
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J
e kopií o jedenáct let starší rozhledny Hý-
lačka u jihočeského Tábora, nejstarší dře-
věné rozhledny v České republice pochá-
zející z roku 1920.

Obě byly postaveny podle plánů profeso-
ra Teodora Petříka. Táborská Hýlačka však 
v roce 2012 vyhořela a v roce 2016 ji nahradi-
la nová moderní ocelová rozhledna. 

Ač je její oficiální název Tyršova rozhled-
na, mnohem známější je jako Rozálka. Toto 
jméno si vysloužila podle blízké kaple svaté 
Rozálie postavené po velkém moru. Dřevěná 
rozhledna s kamennou podezdívkou stojí na 
Kapelském vrchu a je odtud krásný výhled do 
kraje Orlických hor. Nyní je nově zrekonstruo-
vaná, v stříbřitě šedém opláštění na památku 
již neexistující rozhledny. 

K  jejímu letošnímu výročí 85 let bude 
v galerii rozhledny přes léto k vidění výstava 
fotografií od jejího vzniku až do dnešních 
dnů. Informační centrum připravilo také letní 
soutěž o ceny a vydalo Výroční turistickou 
známku i turistickou vizitku. 

Víte, že rozhledna je součástí 8,5 kilomet-
rů dlouhého Výletního okruhu městem? Po 
trase můžete navštívit Městské muzeum se 
stálou expozicí novogotické lékárny, židov-
ský hřbitov, místní pivovar s pivnicí (Žambe-
recký Kanec), Domek Prokopa Diviše – slav-

ného vynálezce zemněného bleskosvodu, 
sportovně-rekreační areál Pod Černým lesem 
s  aquaparkem, půjčovnou kol, koloběžek či 
kolečkových bruslí nebo zámecký park v an-
glickém stylu.
www.zamberk.cz 

UNIKÁT MEZI ROZHLEDNAMI? 
ROZÁLKA V ŽAMBERKU

Zkuste výlet do minulosti! Pravěk nebo středověk?
Jak se žilo v dávné minulosti? To zažijete při 

návštěvě pravěké osady Křivolík u České 
Třebové nebo středověkého skanzenu Villa 
Nova Uhřínov nedaleko Deštného v Orlic-
kých horách. Na Uhřínově objevíte českou 
kolonizační vesnici s celou řadou dobových sta-
veb, které byly vybudovány výhradně pomocí 
replik středověkých nástrojů a postupů. 

Tato muzea pod širým nebem jsou celoroč-
ně volně přístupná, ale spojíte-li svou návštěvu 
s některou z akcí, které se tu chystají, obohatíte 
se navíc o krásný zážitek! Tou největší na Křivo-
líku je v čase letního slunovratu Festival živého 
pravěku. Je věnován oslavám slunce a času po-
hanských dob s ukázkami života v pravěku. Každý 
ročník nese své specifické téma. Při tomto výle-

tu do pravěku zažijete tanec kultu slunce, spat-
říte prehistorickou výrobu skleněných korálků 
nebo velký turnaj pravěkých dřevorubců. 

Tradiční a oblíbenou akcí na Uhřínově je Ví-
kend středověkých technologií. Uvidíte zde, jak 
se ve středověku pekl chleba, vyráběla kerami-
ka nebo mlelo obilí. Ti odvážnější si to jistě rádi 
také vyzkouší! 

Nově tu můžete poodhalit i prastarou tra-
dici Střílení ku ptáku. Tato oblíbená středověká 
střelecká disciplína se konávala v čase Letnic 
neboli svatodušních svátků až do 16. století. Na 
Uhřínově se však bude konat v červenci a zpes-
třena bude o ukázky lukostřelby a výrobu luků 
a šípů v různých dobách. 
www.villanova.cz
www.krivolik.cz 

MÁTE RÁDI RETRO? NAVŠTIVTE  
NEJVĚTŠÍ MUZEUM ŘEMESEL U NÁS!

M
ezi dlouhodobě nejatraktivnější ex-
ponáty muzea patří vyřezávaný me-
chanický skanzen řemesel, pilnice se 
třemi funkčními historickými katry, 

sto let stará školní třída nebo zubní a gyneko-
logická ordinace. 

Každý rok je tu již tradičně představeno ně-
co nového. Letos se můžete těšit třeba na rozší-

řenou dílnu koláře nebo ševce. V kočárovně ob-
jevíte loveckou bryčku místního hraběte Stu-
benberga a trasu A zpestřila přímo v  jednotli-
vých expozicích výstava krásných panenek sbě-
ratelky z Plzně, která potrvá do konce června. 

Od července bude současně s otevřením no-
vého pokladního centra zpřístupněna i první 
část připravované RETRO expozice, která je vě-
nována dobovým fenoménům 60. a 80. let mi-
nulého století.

Ve dvou pokojích bude k  vidění originální 
vybavení tehdejších domácností včetně mnoha 
dalších technických předmětů a domácích pří-
strojů. Mezi ty nejzajímavější bude jistě patřit 
funkční televizní přijímač Rekord z  roku 1958, 
který byl ve stejném roce zakoupen otcem maji-
tele muzea jako teprve druhý televizní přijímač 
v Letohradě.

V září si pak nenechte ujít nové večerní pro-
hlídky komentované přímo majitelem muzea!
www.muzeumremesel.cz

Objevte rodný kraj Františka Kupky!
TENTO SVĚTOZNÁMÝ MALÍŘ A ZAKLADATEL ABSTRAKTNÍ MALBY SE NARODIL 

V OPOČNĚ A V NEDALEKÉ DOBRUŠCE PROŽIL SVÉ MLÁDÍ. PŘEVÁŽNOU ČÁST 
ŽIVOTA PAK ŽIL VE FRANCII, KDE SE OŽENIL A TAKÉ ZEMŘEL. 

MUZEUM S VÍCE NEŽ PADESÁTI ŘEMESLY A ŽIVNOSTMI, KTERÉ NAJDETE  
V LETOHRADĚ, PLÁNUJE NA LÉTO DALŠÍ ROZŠÍŘENÍ EXPOZIC.

L
etos uplyne již 60 let od jeho úmrtí a toto 
jubileum se obě města chystají připo-
menout společně. Od konce června až 
do září Kupkův rodný kraj ožije bohatým 

programem během Česko-francouzských dnů. 
Plánovány jsou také akce vycházející z loutkář-
ských a divadelních tradic podorlického regio-
nu nebo kulinářské dny s využitím originálních 
produktů z  Orlických hor a Podorlicka. Opoč-
no připravuje též slavnostní odhalení pomní-
ku, který by měl stát ve stejné podobě rovněž 
ve francouzském Puteaux, kde slavný umělec 
v roce 1957 zemřel. 

Dobruška chystá v prostorách renesanční 
radnice stálou výstavu jeho prvotin, které na-
maloval před svým odchodem na akademie 
do Prahy, Vídně a Paříže. 

Stálou expozici Františka Kupky najdete 
v Opočně, kde na léto připravili pro rodiny 
s  dětmi pátrací soutěž po jednom z jeho 
obrazů. Na dobrodružnou procházku se 
můžete vypravit od června do konce srpna. 
Pátrání vás zavede do uliček historického 
centra, zámeckého parku i na nádvoří opo-
čenského zámku. Zhruba dva kilometry 
dlouhá trasa začíná na Kupkově náměstí 

v informačním centru, kde si stačí vyzved-
nout mapu a vyrazit! 

Dobrušku a Opočno navíc od června pro-
pojí dlouho očekávaná cyklostezka. Na něko-
lik let hotovou trasu vedoucí z Opočna naváže 
nově budovaný, téměř dva kilometry dlouhý, 
úsek do Dobrušky. 
www.mestodobruska.cz
www.opocno.cz 

DNES JE V ČECHÁCH JEDINÁ SVÉHO DRUHU, ALE JEŠTĚ NEDÁVNO BYLA JEDNOU 
Z DVOJICE STEJNÝCH ROZHLEDEN PŘIPOMÍNAJÍCÍCH HUSITSKOU HLÁSKU. 

ORLICKÉ HORY A PODORLICKO

Chcete vyrazit na kole poznávat krásy Or-
lických hor a Podorlicka a ještě navíc po-

moci onkologicky nemocným dětem? Tak se 
zapojte do veřejné cyklotour Na kole dětem, 
která od 4. do 6. června povede napříč celou 
turistickou oblastí přes Deštné v  Orlických 
horách, Dobrušku, Týniště nad Orlicí, Choceň, 
Kostelec nad Orlicí, Rychnov nad Kněžnou, 
Rokytnici v  Orlických horách, Klášterec nad 
Orlicí, Žamberk, Letohrad, Ústí nad Orlicí, Čes-
kou Třebovou a Lanškroun. Buďte součástí 
pelotonu vedeného Josefem Zimovčákem!
www.mojeorlickehory.cz
www.nakoledetem.cz 

POZNEJTE ORLICKÉ HORY  
NA KOLE A POMOZTE DĚTEM!

V LANŠKROUNĚ JE KRÁSNĚ I  V Z ÁMECKÝCH Z AHRADÁCH
GENIUS LOCI CELÉHO MĚSTA A ZÁMECKÝCH ZAHRAD OSLOVUJE NEJEN MÍSTNÍ, ALE LÁKÁ I TY, KTEŘÍ SEM JEŠTĚ NEZAVÍTALI. 
PRÁVĚ DO ZÁMECKÝCH ZAHRAD BUDE LETOS ZVÁT I TRADIČNÍ LANŠKROUNSKÉ KULTURNÍ LÉTO. POMOCI TOMU MŮŽE NOVÝ 

PROJEKT ŽIVÁ KULTURA, KTERÝ SE SNAŽÍ DOSTAT KULTURU „VEN“ VÍCE MEZI LIDI, DO ULIC. 

M
ěsto bude lákat na promítání let-
ního kina, cyklus víkendových po-
hádek pro děti a různé hudební 
pořady. Těšit se můžete již na dru-

hý Kytarový piknik, kde se loni pobavily 
i soutěživé děti. Zahrady se stanou ideálním 
místem pro odpočinek, sdělování dojmů 
a setkávání lidí, kteří chtějí být i ve městě 
blíže přírodě. Třeba při akci Lanškrounské 
DOBRO + TY aneb Netradiční piknik, jenž se 
ponese v duchu vždy jedné dominantní po-
traviny s poetickými názvy, jako jsou napří-
klad Jablíčkohraní či Bramborování. A věřte, 
že tento název v sobě skrývá i možnost po-
moci ostatním. 

Kulturní centrum na léto připravuje také 
atraktivní program Latinsko-americké tance 
pod širým nebem. Pro děti plánuje uspořádat 
Strašidelnou stezku a Zámeckou noc zakon-
čenou přespáním na zámku nebo Noční běh 
Lanškrounem. 

Těšit se můžete i na další nový projekt 
Oživlá historie aneb Lanškrounské památky, 
jak je neznáte, který město připravuje ve spo-
lupráci s místním muzeem. 

A co teprve, spojíte-li kulturní zážitek 
s procházkou mezi Lanškrounskými rybníky! 

Dopřát si zde můžete nejen koupání či vodní 
sporty na Dlouhém rybníce, kde je k dispozici 
půjčovna lodí a šlapadel, ale také krásný po-
hled do kraje z vyhlídkové věže Hláska, osvě-
žující vodu z  prastaré studánky Eduardova 
pramene, jogínská zastavení po trase naučné 
stezky nebo pozorování ptactva z některé ze 
zdejších pozorovatelen. 
www.lanskroun.eu 

               www.mojeorlickehory.cz
 

Od založení Muzejního spolku v Rychnově nad 
Kněžnou, jehož sbírky se staly základem dneš-

ního Muzea a galerie Orlických hor, letos uplyne již 
125 let. Toto výročí připomene v průběhu roku celá 
řada pozoruhodných výstav. Zažijete procházku sta-
letími, od pravěku až po současnost. Budete obdivo-
vat unikátní archeologické nálezy, starou hrnčířskou 
pec či trosky amerického bombardéru, ale seznámíte 
se i s nejvzácnějšími poklady přírodovědných sbírek 
Orlických hor a Podorlicka. 

Orlická galerie připravila rovněž Dětské ateliéry 
s interaktivní výtvarnou dílnou. Muzeum sídlí v Rych-
nově, ale součástí rozsáhlých sbírek jsou také tema-
tické expozice v blízkém Vamberku nebo Rokytnici 
v Orlických horách. Výjimečnou hodnotu české krajky 
a její historii vám odhalí Muzeum krajky ve Vamberku. 
Při návštěvě Sýpky-Muzea Orlických hor v Rokytnici 
si můžete doslova osahat tradiční řemesla ve vazbě 
na přírodní zdroje regionu. Orlickou galerii s českým 
malířským uměním a hlavní výstavní sály muzea ur-
čené pro sezónní výstavy najdete přímo v prostorách 
Kolowratského zámku v Rychnově a na okraji města 
také Plachetkův památník s ucelenou ornitologickou 
sbírkou. Víte, že čítá na 255 ptačích druhů a 700 pre-
parovaných exemplářů? Návštěvu zde můžete spojit 
i se stálou výstavou s fotohistorií města. 
www.moh.cz 

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

RYCHNOVSKÉ MUZEUM 
láká na procházku staletími

OD ČERVENCE BUDE ZPŘÍSTUPNĚNA 
I PRVNÍ ČÁST RETRO EXPOZICE
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ČESKÝ RÁJ

OSLAVTE PŮLSTOLETÍ S RUMCAJSEM

K
romě celé řady akcí spojených s  kulati-
nami Rumcajse se můžete vydat po po-
hádkové turistické trase nejkrásnějšími 
místy jihovýchodní částí Českého ráje! Je 

připravena pro všechny věkové kategorie. Není 
to jen procházka krásnou přírodou. Na jednot-
livých zastaveních vás čeká i trocha poučení, 
sportu a legrace.

Trasa začíná v Mladějově. U autobusové za-
stávky ve středu obce zamiřte po červené turis-
tické značce silničkou pod železniční tratí 
a přes údolí do Lovče. Za Lovčí budete stoupat 
po červené lesem pod vrchol Střelečské hůry, 
která je sopečného původu. Kolem bývalého 
lomu dorazíte pod skalní hrádek Pařez. Po pro-
hlídce zbytků středověké pevnosti pokračujte 
po červené po pěšině okrajem lesa a lesem na 
křižovatku Na Stájích. 

Hlavní trasa vede po zelené k hotelu Skalní 
Město a po žluté pěšinou vedle silnice na Pra-
chov. Kdo si chce prohlédnout Prachovské ská-
ly, může z křižovatky Na Stájích vyrazit po čer-
vené ke koupališti U Pelíšku a k Turistické cha-
tě. Známé skalní město můžete projít nejkratší 
cestou po červené nebo částí některého vy-
hlídkového okruhu. 

Z Prachova směřuje Rumcajsova stezka po 
modré značce po silnici. Za obcí pak přejdete 
na zelenou, kde u rozcestníku začíná Cipískův 
okruh. Ten je určen pro rodiny s malými dětmi, 
které nechtějí absolvovat celou trasu.
www.jicin.org

OSLAVTE PŮLSTOLETÍ S RUMCAJSEM, JIČÍNSKÝM ŠEVCEM,  
KTERÝ SE STAL SPRAVEDLIVÝM LOUPEŽNÍKEM! NA TELEVIZNÍ OBRAZOVCE 
SE POPRVÉ OBJEVIL V ROCE 1967 A SE SVOU ŽENOU MANKOU A SYNKEM 

CIPÍSKEM SI ZÍSKAL SYMPATIE DIVÁKŮ. 

NA PRODLOUŽENÉ VÍKENDY DO JIČÍNA
Vydejte se po stopách významného šlech-

tice, státníka a bojovníka Albrechta z Vald-
štejna a pohádkového loupežníka Rumcajse 
a zastavte se v Jičíně na prodloužený víkend! 

Od pátku do pondělí je tu pro vás připra-
ven bohatý program. V pátek se ve Valdštejn-
ské lodžii můžete těšit na zajímavé hudební 
koncerty i divadelní představení. Nebo si ra-
ději chcete prohlédnout některé zdejší histo-
rické a kulturní památky, které jsou otevřeny 
déle než obvykle? I to je možnost! 

Pokud je v pátek nestihnete, nevadí! Mů-
žete na ně vyrazit i v sobotu. Ty patří v Jičíně 
též tradičním trhům na Valdštejnově náměs-
tí. Zejména těm nejmenším pak mohou udě-
lat radost i pohádky na dvorku Káčka. A co 
neděle? S dětmi zamiřte třeba na koupaliště 
Kníže, kde jsou pro ně v případě příznivého 
počasí připraveny různé soutěže, či na odpo-
lední promítání do Biografu Český ráj, které 
začíná v 15 hodin. Nebo se chcete raději hýč-
kat múzami? Tak přijďte do zámecké zahrady 
na hudební koncerty!

V pondělí se na vás od 15 do 17 hodin 
na arkádovém nádvoří jičínského zámku těší 
sám Albrecht z Valdštejna!
www.jicin.org 

S rodem Schliků i do Prachovských skal

Z
ačít můžete třeba v  Jičíněvsi, kde najdete 
malebný barokní zámeček postavený v le-
tech 1715 až 1717, k  němuž v  roce 1730 
přibyla také kaple. Chloubou rodinného 

sídla Schliků, které až do roku 1908 sloužilo jako 
lovecký zámeček, je i osmihektarový anglický 
park s rybníkem a nádherně načepýřenými pávy. 
Areál je však bohužel veřejnosti nepřístupný.

Ze stejného období pochází též zámek, který 
nechal vybudovat Jindřich Schlik někdy před ro-
kem 1700 ve Vokšicích. Víte, že tomuto rodu pat-
řilo rovněž Velíšské panství s Prachovskými ska-
lami? Možná ani netušíte, že je Ondřej Schlik do-
stal po bitvě na Bílé hoře v roce 1637 jako služné 

za to, že jako profesionální voják přešel na dru-
hou stranu, tedy k císařskému dvoru.
www.prachovskeskaly.com

ZNÁTE ROD SCHLIKŮ, KTERÝ PANSKÉHO STAVU DOSÁHL V ROCE 1437 A ZBOHATL DÍKY STŘÍBRNÉ 
RUDĚ A RAŽBĚ JÁCHYMOVSKÝCH TOLARŮ? VYDEJTE SE PO JEHO STOPÁCH NA JIČÍNSKO! 

KRAJINA PODLE VALDŠTEJNA
VZDĚLANÝ KAVALÍR, MIMOŘÁDNĚ SCHOPNÝ VOJENSKÝ STRATÉG A NEMÉNĚ OBRATNÝ DIPLOMAT, KNÍŽE 

ALBRECHT VÁCLAV EUSEBIUS Z VALDŠTEJNA, ZÍSKAL JIČÍNSKO DO SVÉ SPRÁVY KRÁTCE PO BITVĚ NA BÍLÉ 
HOŘE. JIŽ V ROCE 1621 PŘIPOJIL PANSTVÍ KUMBURK A VELIŠ KE VZNIKAJÍCÍMU FRÝDLANTSKÉMU VÉVODSTVÍ 

A ROZHODL SE Z MĚSTA JIČÍNA VYBUDOVAT JEHO SPRÁVNÍ A SÍDELNÍ CENTRUM. 

www.cesky-raj.info

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

N
ávštěva Klenotnice drahých kamenů 
je procházkou geologickým vývojem 
naší planety. Prohlédnout si můžete 
drahé kameny, typické pro tuto ob-

last, acháty, jaspisy, karneoly, ametysty, zka-
menělé zbytky stromů, přesliček či kapradin. 

Druhé patro vám nabízí historii spiritistic-
kého hnutí. Co tu na vás čeká? Muzejní sbírka 
spiritistických kreseb, platící za největší toho-

to typu u nás a jednu z největších v Evropě.
V  bývalém rodinném domě uměleckého 

rodu Suchardů najdete historickou expozici 
a výstavní prostory. Zde vám letos přiblížíme 
fenomén východočeského loutkářství, které 
bylo loni zapsáno na seznam nehmotného 
dědictví lidstva UNESCO.

Víte, že Nová Paka byla místem pro zroze-
ní loutek nadmíru úrodná? K  nejvýznamněj-

ším východočeským „producentům“ mario-
net pro zdejší, ale i jiné loutkáře patřila Su-
chardova dílna.

Po návštěvě novopackého muzea se pak 
vydejte stezkou, která je pojmenovaná po slav-
ném básníkovi K. H. Máchovi na hrad Kum-
burk, odkud jsou nádherné pohledy na Krko-
noše, Jizerské hory a také do Českého ráje.

Nebo můžete otestovat dva nové poznáva-
cí okruhy po Nové Pace. Ty vás zavedou do in-
teriéru bývalého kláštera paulánů s  poutním 
kostelem Nanebevzetí Panny Marie nebo dře-
věného řeckokatolického kostelíka z Podkar-
patské Rusi, který sem byl převezen v  roce 
1930. Tyto okruhy jsou zpřístupněny pouze 
s průvodcem a jsou připraveny na letní měsíce.
www.muzeum.cz

PŘIJMĚTE POZVÁNÍ DO MALEBNÉ KRAJINY NOVOPACKA, KTERÁ JE SOUČÁSTÍ GEOPARKU ČESKÝ RÁJ  
A TAKÉ SÍTĚ EVROPSKÝCH GEOPARKŮ POD PATRONACÍ UNESCO.

POZNEJTE KLENOTNICI DRAHÝCH KAMENŮ!

R
ozsáhlé stavební práce, řízené v násle-
dujících letech s pomocí věhlasných 
italských architektů, neměly v tehdejší 
Evropě na sever od Alp obdoby. Vrcho-

lem jejich společného úsilí bylo založení kra-
jinně komponované šlechtické rezidence, 

která jedinečným způsobem propojila výraz-
né dominanty města s širokým okolím. 

Přestože Albrecht z Valdštejna nestačil její 
jednotlivé části dokončit, podařilo se mu 
vetknout Jičínsku pevný a čitelný řád. Krajinu me-
zi vrchem Velišem, městem Jičínem a obcí Valdice 
dodnes protíná téměř geometricky přesná linie, 
která na sebe během necelých sedmi kilometrů 
„navléká“ sedm významných míst, jež sám založil 
nebo zdědil z předcházejících období. 

Nejvýše položeným místem je čedičový 
vrch Veliš, místo s nejkrásnějším výhledem na 
Jičín, Český ráj i Krkonoše. Po severozápadním 

svahu Veliše směřuje kompozice do centra Jičí-
na, kde se rozrůstá o městský palác, kostel sva-
tého Jakuba Většího a Valdickou bránu. Vald-
štejnovu městskou rezidenci s areálem zebín-
ského letohrádku spojuje dnes stejně jako 
v roce 1632 celkem 20,5 metru široká a 1716 
metrů dlouhá lipová alej. Kromě areálu leto-
hrádku, který se dnes nazývá Libosad, uzavírá 
krajinou kompozici komplex kartuziánského 
kláštera s kostelem svatého Josefa ve Valdicích.
www.jicin.org
www.albrechtzvaldstejna.cz
www.valdice.cz 

DO ÚDOLÍ PLAKÁNEK PO STOPÁCH KELTŮ

A
rcheologické nálezy dokazují stopy po 
Keltech. V jeskyni poblíž hradu Kost může-
te vidět neobvyklý úkaz, který náhodou 
vypozoroval archeolog Jiří Waldhauser se 

svými kolegy. Přesně 21. března a 23. září, tedy ve 
dnech rovnodennosti, pronikají ve večerních ho-
dinách do jeskyně sluneční paprsky a po dobu 
pár minut svítí na vrchol asi metrového kamene. 

V této jeskyni je též úzká průrva směřující 
až na vrcholek skály, která funguje jako komín. 
Mohla by tedy sloužit jako komín signální? 

V jeskyni se našly i úlomky misky. Sloužila pro 
posvátné keltské obřady?

Ale pozor! V této lokalitě nebyly nalezeny 
pozůstatky obytného sídliště a pohřebiště Kel-
tů. Proto archeolog Waldhauser nabízí hypoté-
zu, zda tato krásná a zároveň tajemná krajina 
nemohla být posvátným územím Keltů, kteří 
v dnešní České republice pobývali od 5. století 
před naším letopočtem.
www.cesky-raj.info
www.keltove.cz 

ZNÁTE PLAKÁNEK? JDE O ÚDOLÍ V ČESKÉM RÁJI, NA JEHOŽ DNĚ PROTÉKÁ ŘÍČKA. 
JE OBKLOPENO MOHUTNÝMI SKALNÍMI STĚNAMI. NACHÁZÍ SE V BLÍZKOSTI 

HRADU KOST A PROJÍT JÍM MŮŽETE DO VESCE NEBO DO STŘEHOMI.
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B R O U M O V S KO? B A R O K N Í P E R L A Č E S K É R E P U B L I K Y
Kraj pískovcových skal a barokních památek – 

to je Broumovsko. Během několika málo let 
bylo v okolí Broumova postaveno devět barok-
ních kostelů povětšinou na místech lidových 
kostelíků. Barokní skvosty, které se v průběhu 
let staly novými dominantami kraje, lákají k po-
znání jak pěšky, tak ze sedla kola.  

Broumovský klášter a okolní kostely mají 
totiž jedinečného ducha. Tato místa vás okouzlí 
a věřte, že se sem budete chtít znovu vracet. 
V broumovském klášteře spatříte barokní kostel 
svatého Vojtěcha, krásnou klášterní knihovnu  
a Turínské plátno. Dientzenhoferovské kostely 

vás uchvátí svou majestátností již zvenku. A kde 
se nachází? Můžete si vybrat! Bezděkov nad Me-
tují, Božanov, Heřmánkovice, kaple Panny Ma-
rie Sněžné v Broumovských stěnách, Otovice, 
Ruprechtice, Šonov, Vernéřovice či Vižnov.

Další velmi zajímavou barokní památkou 
v kraji je ivanitská poustevna v Teplicích nad 
Metují. Navštívit ji lze během letní turistické se-
zóny. A pozor! Jde o jedinou dochovanou stav-
bu svého druhu v České republice.

Unikátní je i dřevěný hřbitovní kostelík Pan-
ny Marie v Broumově. Ten má otevřeno od za-
čátku června do konce září. A co zkusit barokní 

Jak vznikl nápad na stavbu rozhledny? 
Snahy vybudovat rozhlednu v Jestřebích ho-
rách mají svůj původ ve 20. letech minulého 
století. Tehdejší odbor Klubu českosloven-
ských turistů v Malých Svatoňovicích s tímto 
záměrem počítal. Rozhledna měla být ka-
menná, 30 metrů vysoká, s  turistickou cha-
tou, ve výšce 714 metrů nad mořem, kde byl 
v roce 1923 položen též její základní kámen. 
Plánovala se i sedačková lanovka, která by 
vedla po trase bývalé brzdné dráhy, sloužící 
kdysi ke svážení uhlí do Malých Svatoňovic. 
Byl zhotoven dřevěný model rozhledny a za-
hájena veřejná sbírka. Celý projekt se však 
ukázal být příliš ambiciózním pro obec s de-
víti stovkami obyvatel. 

Původní záměr se tedy neuskutečnil, ovšem 
svatoňovičtí občané to nevzdali…

V polovině 60. let přišli turisté s návrhem posta-
vit na nejvyšším bodě Žaltmanu rozhlednu. Na 
podzim roku 1965 bylo rozhodnuto o její stav-
bě vlastními silami za finanční podpory okres-
ního výboru tělovýchovy. Dotace byla přislíbe-
na za předpokladu, že akce bude provedena 
brigádnicky. 

Kdy byla rozhledna slavnostně otevřena?
V neděli 24. září 1967. Od té doby se stala vy-
hledávaným turistickým cílem. Za půl století ji 
navštívilo mnoho tisíc lidí. Dnes je již, bohu-
žel, rozhled omezen. Okolní stromy věž pře-
růstají a brání ve výhledu. Rozhledna doslu-
huje a bude nutno ji vyměnit za věž vyšší. To 
však nebude dobrovolná brigádnická akce, 
ale zakázka pro odborné firmy s  rozpočtem 
několika milionů.
www.jestrebihory.net 

LETOS UPLYNE 50 LET OD DOKONČENÍ STAVBY OCELOVÉ ROZHLEDNY NA ŽALTMANU, VRCHOLU JESTŘEBÍCH HOR, KTERÝ SE 
NACHÁZÍ VE VÝŠCE 739 METRŮ NAD MOŘEM. JE VYSOKÁ 10 METRŮ. POSTAVILI JI BRIGÁDNICKY ČLENOVÉ TĚLOVÝCHOVNÉ 

JEDNOTY MALÉ SVATOŇOVICE. JAKO OSMNÁCTILETÝ U TOHO TENKRÁT BYL I JIŘÍ HOLUBEC.

P
ochází z konce 18. století, je pojmeno-
vaný po slavném spisovateli a místním 
rodákovi, patří k památkám lidové ar-
chitektury a stojí přímo u hlavní cesty 

při vstupu do parku. 
Zde, o kousek dál, najdeme prameník, je-

hož současná moderní podoba vystřídala ne-
příliš zdařilé provedení s masivní pískovcovou 
zdí z roku 1977. 

Víte, že minerální vody, které dostaly název 
Hronovka a Regnerka, byly objeveny už v 60. 
letech 19. století? Dodnes lidem dávají perlivou 
alkalicko-železnatou kyselku zásadité povahy.

Podle balneologického průzkumu je voda 
schopna rozkládat močové, žlučové a ledvino-
vé kameny. Hronovka vedle síry, železa, vápní-
ku, hořčíku a řady dalších vzácných stopových 
prvků obsahuje jód a vysoce hodnotnou kyse-
linu arseničnou. Doporučuje se k léčení počá-
tečního stádia sklerózy, vysokého krevního 
tlaku a při úplné tělesné vyčerpanosti. Prame-

ny jsou hojně využívány 
a místními obyvateli pro 
svůj charakteristický zá-
pach lidově nazývány 
„prdlavkou“.
www.estudanky.eu

MÁTE RÁDI AKTIVNÍ ODPOČINEK A DOBRÉ JÍDLO? PAK DOPORUČUJEME ZAJET DO 
CENTRA WALZEL V MEZIMĚSTÍ! FABRIKA NA ZÁŽITKY NABÍZÍ SKVĚLOU REGIONÁLNÍ 

GASTRONOMII V RESTAURACI ŠVEJK SE ZAJÍMAVÝMI NABÍDKAMI SVĚTOVÝCH 
KUCHYNÍ, KTERÉ SE PRAVIDELNĚ OBMĚŇUJÍ, ODPOČINEK V SOLNÉ JESKYNI, 

HOROLEZECKOU A BOULDER STĚNU, FITNESS ČI BOWLINGOVÉ DRÁHY.

ROZHLEDNA ŽALTMAN SLAVÍ VÝROČÍ

PRDLAVKA? To jsou hronovské minerální vody
VYDÁME-LI SE Z HRONOVSKÉHO NÁMĚSTÍ CESTOU SMĚREM NA POLICI NAD METUJÍ, 

NEMŮŽEME MINOUT RODNÝ DOMEK MISTRA ALOISE JIRÁSKA. 

Z WALZLOVKY AŽ  
DO POLSKÉHO PŘÍHRANIČÍ

V
elkou zajímavostí je místní střelnice, 
která je nejmodernějším komplexem 
krytých střelnic ve střední Evropě. Vy-
zkoušet si ji můžete i bez zbrojního 

průkazu. V létě navíc mají ve Walzlovce vlast-

ní káď s čerstvými rybami, které připravují na 
různé způsoby. A to je opravdu gurmánský 
zážitek! 

Každou poslední sobotu v měsíci zde zaži-
jete Vinnou bránu, při které ochutnáte přes 50 
druhů vín. Máte raději pivo? Pak je právě pro 
vás akce Sláva českého piva a polských klobás. 
Ta se ve fabrice na zážitky stala už tradicí.

Z Meziměstí je to coby kamenem dohodil 
do podzemního města Osówka v sousedním 
Polsku. Komplex podzemních chodeb a zá-
koutí, dříve nazývaný Hitlerovo hnízdo, je ne-

otřelým zážitkem. Navíc si tam můžete vybrat 
z několika tras včetně té extrémní, při které se 
projedete i loďkou s průvodcem. Tušíte, že se 
jedná o nejzajímavější a nejdelší zpřístupně-
ný podzemní objekt v Sovích horách? 

Pokud byste chtěli objevovat další zajíma-
vosti polského příhraničí, doporučujeme vám 
návštěvu města Valbřich. Spatříte tu jeden 
z  největších zámků v  Polsku, kterému se říká 
Perla Dolního Slezska, spolu s palmovým skle-
níkem, Starou Kopalniu, což je komplex býva-
lého dolu s muzeem a galerií, nebo si zaplave-
te v Aqua Centru. V letošní sezóně se tam po-
prvé dostanete také autobusem. A to díky pří-
mé lince Meziměstí – Valbřich.
www.walzel.cz
www.osowka.cz

KLADSKÉ POMEZÍ A BROUMOVSKO

www.kladskepomezi.cz
www.broumovsko.cz

zámek v Adršpachu? V současné době se tu 
nachází výstavní prostory a také Expozice 
adršpašského lezení, která je první expozicí 
horolezectví svého druhu v České republice.
www.broumovsko.cz
www.klasterbroumov.cz
www.obecadrspach.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         

HVĚZDA S POHNUTOU HISTORIÍ
Znáte Hvězdu, významné a hojně navště-

vované místo na hřebeni Broumovských 
stěn? To není jen barokní kaple Panny Marie 
Sněžné, z jejíhož ochozu se otevírají nádher-
né výhledy do Broumovské kotliny i na linie 
okolních pohraničních hor. Najdete tu také 
dřevěnou turistickou chatu, která v kteréko-
liv roční době skýtá možnost občerstvení 
a odpočinku…  

Jde o prostor, jehož obě malebné stavby 
mají dlouhou a místy i pohnutou historii...  

Původ jména Hvězda se pravděpodobně 
váže do roku 1670, kdy na hřebeni Stěn stá-
val vysoký dřevěný kříž s pozlacenou kovo-
vou hvězdou na vrchu. Kříž měl sloužit jako 
místo pro modlitbu a odpočinek pro ty, co 
cestovali přes Stěny. V letech 1732 až 1733 
byla na jeho místě postavena barokní kaple 
z pískovcových kvádrů na půdorysu pěticípé 
hvězdy a slavnostně vysvěcena byla 5. srpna 
roku 1733.

Na základě nařízení císaře Josefa II. byla 
kaple roku 1786 zrušena. Věřící k ní přesto 
putovali, proto byla zbavena mobiliáře, kte-
rý byl prodán ve veřejné dražbě. Bytelně 
vybudovaná stavba naštěstí odolala všem 
pokusům o zbourání a byla ponechána své-
mu osudu. 

Obnovy se dočkala až v roce 1853. 
Znovu vysvěcena byla 5. srpna roku 1855. 
Dodnes se k tomuto datu váže konání 
Hvězdecké pouti.

Souběžně s obnovou kaple začala v roce 
1854 stavba dřevěné turistické chaty ve „švý-
carském“ stylu – myslivny a hostince v jedné 

budově. Místo, které navštívily i významné 
osobnosti, jako například František Palacký či 
Alois Jirásek, obsadili pruští i němečtí vojáci. 
V době druhé světové války sloužilo jako laza-
ret pro německé letce. 
www.kladskepomezi.cz
www.broumovsko.cz

VRAŤTE SE DO PRVOREPUBLIKOVÉ CUKRÁRNY!
PŘIJĎTE SI ZAVZPOMÍNAT NA KOUZELNOU DOBU PRVNÍ REPUBLIKY NA ZÁMEK  

RODINY BARTOŇ – DOBENÍN V NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ!

H
lavním lákadlem v období letních měsí-
ců tu bude originální výstava Historické 
cukrárny. A co nám připomene? Zašlou 
slávu československých cukráren v ob-

dobí první republiky. 
Malí i velcí milovníci sladkostí si zde prohléd-

nou stylizovaný interiér prvorepublikové cukrár-
ny, prodejny i  výrobny sladkostí, kde nemohou 
chybět dorty a zákusky podle původních vzorů, 
dózy plné bonbonů, lákavé bonboniéry, ale ani 
tradiční zásobníky na kávu.

Děti mohou obdivovat ukázky historických, 
mnohdy už zapomenutých cukrářských nástrojů 
a pomůcek, jako jsou raznice na bonbony, formy 
na čokoládu, ale také přístroj na zmrzlinu. 

Dospělí se seznámí s historií čokolády, perní-
ku, marcipánu, dortů nebo zmrzliny, stejně jako 
s  vývojem cukrářského řemesla v  Čechách a na 
Moravě. 

Slávu první republiky si návštěvníci mo-
hou připomenout i při prohlídce zámeckých 
interiérů. Víte, že většinu z těch, které jsou 
zařízeny ve stylu 1. poloviny 20. století, navr-
hoval věhlasný architekt Dušan Jurkovič? 
Druhý zámecký okruh s názvem Od půdy po 

sklep vás zavede i do secesní prvorepubli-
kové kuchyně. 

Příjemně strávený den je možné zakončit 
piknikem v zámecké zahradě nebo hrou na piano 
na nádvoří zámku.
www.zameknm.cz
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ZDOLEJTE ČTYŘI HORSKÉ CHATY NA KOLE!
SPOJTE PROJÍŽĎKU KRÁSNOU PŘÍRODOU S EXKURZÍ DO POHNUTÉ MINULOSTI NAŠÍ VLASTI! Z HLEDISKA NÁROČNOSTI DOPORUČUJEME 

ROZLOŽIT CESTU NA VÍCE DNÍ, NEJLÉPE S PŘESPÁNÍM NA ČTYŘECH HORSKÝCH CHATÁCH V BLÍZKOSTI KRÁLICKÉHO SNĚŽNÍKU.

VYDEJTE SE NA KOUZELNÉ PUTOVÁNÍ 
A VYHRAJTE MOBIL NEBO TABLET!

H
ustá síť značených turistických a cykli-
stických tras nabízí ideální podmínky 
také pro aktivní dovolenou i relaxaci. 
Pokud rádi soutěžíte, můžete si při va-

šich cyklistických i pěších výletech Českomo-
ravským pomezím zahrát o skvělé ceny. Stačí 
navštívit vybrané turistické atraktivity, kde 
obdržíte samolepku se soutěžním kupónem, 
který nalepíte do hrací karty.  Nasbíráte-li sta-
novený počet kupónů, získáte dárek a můžete 
se zúčastnit losování o některou z cen. 

Na vaši návštěvu se těší pětadvacet atraktiv-
ních míst, mezi nimiž nechybí zámky v Litomyš-
li, Nových Hradech a Moravské Třebové, hrad 
Svojanov, muzea v  Poličce, Svitavách či Vyso-
kém Mýtě, rozhledny nebo úzkokolejka v Mla-
dějově. A o co soutěžíme? Vyhrát můžete mo-
bilní telefony, tablet, víkendové pobyty, vstu-
penky na kulturní akce, do památek či muzeí 
a řadu věcných cen. Nezapomeňte, že o prázd-
ninách můžete využít cyklobus, který vás 
k mnoha soutěžním místům přiblíží.

Pravidla soutěže 
a další důležité in-
formace najdete na 
portálu www.cesko-
moravskepomezi.cz 
pod odkazem Kou-
zelné putování.

Již dnes se zde můžete zaregistrovat, vy-
tisknout si svou hrací kartu a začít bojovat 
o některou ze super cen. Hrací karty jsou k dis-
pozici také na všech soutěžních místech a v in-
formačních centrech regionu.
www.ceskomoravskepomezi.cz

ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ NENÍ JEN KRAJEM ROMANTICKÝCH MĚST, POHÁDKOVÝCH HRADŮ  
           A ZÁMKŮ I ŘADY FESTIVALŮ A OBLÍBENÝCH KULTURNÍCH AKCÍ. 

PODORLICKÁ PIVNÍ C YKLOSTEZKA  
NEBO ZÁBAVA S GEOFUNEM
Co takhle cyklovýlet mezi pivovary? Na trase 

nejdelší pivní stezky v republice se sezná-
míte s historií tří pivovarů v podhůří Orlických 
hor. Navštívíte ten v Dobrušce, Rychnově 
nad Kněžnou a Potštejně a ochutnáte piva, 
jež patří k těm nejlepším u nás, jak dokládají 
úspěchy v nejrůznějších soutěžích. Zájemci 
mohou využít rovněž prohlídku pivovaru. 

Stezka o celkové délce 90 kilometrů zahrnuje 
dvě trasy, které propojuje Letovisko Studánka 
na okraji Rychnova nad Kněžnou v krásném 
prostředí Ivanského jezera a přírodního parku 
Lesa Včelný. Zde se můžete ubytovat, ob-
čerstvit nebo si dopřát i některou z wellness 
procedur. 

Stezka má své značení, protože vede z čás-
ti i po vlastních, zatím neobjevených cestách. 
Láká nejen na odměnu v podobě piv zdarma, 
kdy si na jedné ze zastávek vyzvednete mapu 
a jednoduše sbíráte razítka, ale zve také k ná-
vštěvě zámků v Rychnově, Doudlebách či Pot- 
štejně, hradu Potštejn, vambereckého Muzea 
krajky nebo svatojánského Kopečku v Lukavi-
ci, odkud je působivý výhled na Orlické hory. 

Další zábavná cykloputování v Orlických 
horách a Podorlicku přináší i mobilní aplikace 
Geofun. Zde budou vašimi průvodci vládkyně 
zdejších hor – princezna Kačenka, Pepek Zil-
var z chudobince z Poláčkova románu Bylo 
nás pět, místní aristokrat František Kinský 
nebo Orlická cyklajn královna. Ti všichni vás 
seznámí s příběhy a nejzajímavějšími místy, 
které byste při návštěvě této destinace neměli 
minout.
www.podorlickapivnicyklostezka.cz
www.kralovstviorlicke.cz 

C
o patří mezi další lákadla aquaparku? 
Tobogán o délce 51 metrů a 29 metrů 
dlouhá skluzavka. Voda v bazénech je 
vyhřívaná a nechybí ani občerstvení 

s příjemným posezením pro všechny genera-
ce a bezbariérový přístupový chodník.

Aktivní vyžití najdete také v rekreačním are-
álu Knížecí louka, kde máte možnost využít in-
-line dráhu či relaxační část s cvičícími prvky. 

Z jižní strany se nad Knížecí loukou tyčí roz-
hledna Pastýřka, z východní strany pak Křížový 
vrch se sousoším Kalvárie a unikátním hřbito-
vem, na němž se nachází umělecky hodnotné 
stavby a náhrobky.

Na cestu kolem světa láká expozice mo-
ravskotřebovského muzea. V ní se setkáte s mu-

mií egyptské princezny Hereret, která žila před 
více než 2500 lety. Díky moderním technologiím 
zde můžete spatřit i její skutečnou podobu. Je 
vůbec první mumií v České republice, u níž byla 
3D vizualizace provedena. 
www.moravskatrebova.cz

MORAVSKÁ TŘEBOVÁ  
AKTIVNĚ I RELAXAČNĚ 

P
anoramatická neboli červená cyklotrasa 
je dlouhá 17 kilometrů a vede zpět do 
údolí Dolní Moravy. Koloběžku pak vrátí-
te do půjčovny Marcelka u spodní stani-

ce lanovky Sněžník. V  této půjčovně si můžete 
otestovat i elektro koloběžky. Ty mají dojezd až 
85 kilometrů. Bez odrazu můžete dosáhnout 
rychlosti až 25 kilometrů v hodině!

Koloběžky jsou české výroby, mají velké 
přední kolo a odpruženou vidlici. Jízda je 
vhodná zejména po asfaltu. Ale nebojte, vyje-
dete s ní i slušný kopec bez jakéhokoliv odrá-
žení! Vestavěný motor v zadním kole zname-

ná, že odpadají veškeré převody a řetězy. Také 
motor se vám ničím v terénu nezanese!

Od infocentra Marcelka se můžete vydat 
hledat tajemného patrona hor. Stamichma-
nova stezka má sloužit k procházkám přede-
vším rodinám s dětmi, ale pobaví a poučí se 
tu i všichni ostatní návštěvníci Dolní Moravy. 

Na deseti zastaveních, která tvoří přibližně 
800 metrů dlouhou stezku lesem, potkáte 
skřítka Stamichmana a dozvíte se o lese a je-
ho obyvatelích spoustu zajímavých informa-
cí. A třeba i něco vyhrajete!
www.dolnimorava.cz

K MARCELCE ZA KOLOBĚŽKOU  
I TAJEMNÝM PATRONEM HOR

BAVÍ VÁS KOLOBĚŽKY, ALE NEMÁTE ŽÁDNOU VLASTNÍ? NEVADÍ! JEDNA  
Z PŮJČOVEN SE NACHÁZÍ U HORNÍ VÝSTUPNÍ STANICE LANOVKY SNĚŽNÍK.  

A JAKOU TRASU DOPORUČUJEME NA VÝLET?

VYZKOUŠEJTE  
OKRUH OKOLO SEČE!
Známěstí kolem turistického informačního 

centra se můžete vydat k zámku, vedle něj 
si prohlédnout ukázku dřevěného potrubí, 
poté přejít parkoviště a zamířit směrem k Au-
tokempu U Letadla, poté kolem záchytného 
parkoviště U Motelu až na hráz. Silnice vede 
přes mostek přes přepad a tunelem, nad nímž 
lze spatřit zříceninu hradu Vildštejn. Mezi ní 

a Ohebem se nachází zděná hráz, která je 42 
metrů vysoká a 165 metrů dlouhá. Samotné 
jezero je 6,5 kilometru dlouhé. Jeho rozloha – 
220 hektarů – z něj činí největší vodní plochu 
Pardubického kraje. 

Hojně vyhledávaný je i zdejší Autokemp Seč 
Pláž, kde si v letní sezóně můžete půjčit třeba 
loďky či šlapadla. Navštívit můžete rovněž vyhlíd-
ku Na Špici.

Pokud máte rádi církevní památky, prohléd-
něte si kapličku svatého Jiří a kostel svatého 
Vavřince. Tato pozdně renesanční stavba je do-
minantou sečského náměstí. Byla postavena v le-
tech 1610 až 1620. Její zachovalý interiér pochází 
z konce 17. století. Uprostřed parku u kostela sto-
jí socha svatého Jana Nepomuckého.
www.mestosec.cz/tic

TEPLÁ VODA, TOBOGÁN – S RODINOU JE KAŽDÝ ZVÁN! MORAVSKOTŘEBOVSKÝ  
AQUAPARK NABÍZÍ PLAVECKÝ BAZÉN SE ČTYŘMI DRAHAMI, REKREAČNÍ BAZÉN S VODNÍMI 

ATRAKCEMI, JAKO JSOU VODNÍ HŘIB, CHRLIČE, STĚNOVÉ TRYSKY, SEDACÍ LAVICE  
S CELOPLOŠNOU VZDUCHOVOU MASÁŽÍ A HOUPACÍ BAZÉN.

Z
kuste Kašparovu chatu na Adamu s vý-
hledem na Kladskou kotlinu a pohoří 
Králického Sněžníku! Po cestě do Mlad-
kova můžete obdivovat výhledy, památ-

né stromy a krásu místní lidové architektury.
Mezi obcí Mladkov a Kramářovou chatou na 

vrcholu Suchého vrchu nezapomeňte ochutnat vo-

du z radioaktivních pramenů a navštívit unikátní 
objekty opevnění z doby před 2. světovou válkou.

Zrekonstruovaná Kramářova chata vás upou-
tá gastronomickou nabídkou, oborou s jeleny 
a rozhlednou. Stačí tedy jen popřát dobrou chuť 
a bystrý zrak! O načerpané kalorie se nebudete 
muset strachovat. Následující projížďka po hře-

beni na Bukovou horu bude totiž spíše odpočin-
ková. Pohoří opustíte testem vašich brzd, kdy 
krátce projedete Mlýnickým Dvorem a hned za-
se vjedete do hlubokých lesů. 

Zde spíše příjemným stoupáním dojedete 
k poutnímu místu – kapli Svaté Trojice, Rudol-
fovu prameni a následně Severomoravské cha-
tě s výhledem na Jeseníky. 

Závěrečná trasa k moderní chatě Slaměnka 
nabízí tři varianty – stoupání malebnou vesnič-
kou Vojtíškov, kde se můžete občerstvit, cestu 
lesem podél kaskád potůčku Malá Morava, ne-
bo okruh kolem kláštera na Hoře Matky Boží 
a vyvezení kola lanovkou. Všechny jsou krásné 
a každá nabízí jiné zážitky. Tak šťastnou cestu!
www.kralickysneznik.net
www.mojeorlickehory.cz

AKTIVNÍ ODPOČINEK A CYKLOVÝLETY

Poznejte Cyklopecky Pardubického kraje!
Letos je to už pošesté, co můžete poznávat 

východní Čechy prostřednictvím letní ces-
tovatelské soutěže Cyklopecky Pardubického 
kraje. Koná se od 1. dubna do 15. října 2017. 

Chcete soutěžit o hodnotné ceny? Pak 
musíte získat alespoň tři razítka do Vandrovní 
knížky na některé z 15 vybraných cyklotras. 
Nelekejte se, stačí absolvovat i část okruhu 
a nezáleží na tom, jestli na kole, pěšky nebo 
jiným způsobem.  

O co se hraje? Například o horské kolo 
Merida, víkendový pobyt pro dvě osoby s po-

lopenzí v Kongres hotelu Jezerka a spoustu 
dalších zajímavých cen.

Nové trasy pro letošní rok vás opět dovedou 
na zajímavá místa v kraji. Věřte, že je stále z čeho 
vybírat. Na Pardubicku můžete vyrazit třeba podél 
Opatovického kanálu až do Národního hřebčína 
v Kladrubech nad Labem, pokochat se výhledem 
z rozhledny Barborka nebo se projet místy zaslí-
benými milovníkům houbaření v okolí Holic.

Další trasy vás provedou Železnými hora-
mi, kde můžete ochutnat také místní gastro-
nomické speciality. Okolí měst Svitavy, Polička, 

Litomyšl a Vysoké Mýto je zase jako stvořené 
k poznávání krás Českomoravského pomezí 
přímo ze sedla vašeho kola. 

Lákají vás spíše kopečky? V tom případě vás 
jistě potěší trasy vedoucí podhůřím i horskými 
oblastmi Orlických hor a masivu Králického 
Sněžníku. Můžete počítat s tím, že o krásné vy-
hlídky zde nebude nouze, trasy vedou dokonce 
i přes několik rozhleden. Po cestě najdete také 
dost příjemných zastávek i restaurací, kde se 
můžete občerstvit a načerpat síly.
www.vychodnicechy.info/cyklopecky  
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K
ratší trasa vede z Ostružna přes Březinu, 
Vokšice, Podhradí, U Svaté Trojice zpět 
do Ostružna. To je „těžištěm“ Mariánské 
zahrady, někdejší komponované kraji-

ny, jejímž autorem byl ve druhé polovině 17. 
století hrabě František Josef Schlik. Místní kos-
tel Povýšení svatého Kříže je nejvýznamnější 
stavbou pozdního baroka v regionu. Odtud se 
vydejte po cyklotrase na Březinu a dále na Vok-
šice, kde se nachází raně barokní zámek. Nad 
obcí Podhradí stával gotický hrad Veliš, ze kte-
rého zbyly jen nepatrné zbytky zdiva. Z  obce 
Podhradí pokračujte ke kapli Nejsvětější Troji-
ce a odtud zpět do Ostružna. 

Delší trasa má start i cíl v  Jičíně a povede 
vás přes Podhradí, Chyjice, Údrnice, Libáň, Sta-
ré Hrady, Zeleneckou Lhotu, Markvartice 
a Příchvoj. Prohlédnete si Jičín, který se největ-
šího rozmachu a přeměny z původně dřevěné-
ho města dočkal za vlády vévody Albrechta 
Václava Eusebia z  Valdštejna na počátku 17. 
století. Pokud chcete poznat krásu i dalších 
míst, vydejte se po cyklotrase do Libáně. Zde 
najdete dřevěnou zvonici z roku 1600 a Libáň-
skou borovičku, tři sta let starý, pověstmi opře-
dený památný strom. Odtud zbývá jen jeden 
kilometr na hrad a zámek Staré Hrady, domov 
pohádkových bytostí. Po prohlídce vyražte 

směr Markvartice a prohlédněte si dochované 
roubené statky a chalupy. Zbývající kilometry 
vás dovedou zpět do Jičína.
www.cesky-raj.info

VYDEJTE SE NA KOLE  
MARIÁNSKOU ZAHRADOU!

J
ak? Na stránkách www.skalnimesta.cz na-
jdete praktické informace o jednotlivých 
oblastech, ale vyhledáte tu také ubytová-
ní, tipy na stravování a aktuální kulturní 

a sportovní akce.
Krásy skalních oblastí Broumovska – Adr-

špašsko-teplických skal, labyrint Ostaše a zá-
koutí Broumovských stěn nejlépe prozkoumá-
te při pěších výletech, ale pozor – i na kole se 
dá spatřit mnoho krásného a nemusí to být 
zrovna adrenalinový zážitek pro zdatné bikery!

Tipy na výlety pro začátečníky i pokročilé 
naleznete na webových stránkách Bike resortu 

Broumovska. Tak neváhejte, šlápnout do pedá-
lů se vám určitě vyplatí!

Podívejte se například na okruh okolo 
Adršpachu a Teplic nad Metují! V Teplických 
skalách vás navíc čeká naučná stezka. Skály 
si projděte zábavnou formou, s tradiční hrou 
Za pokladem Teplických skal, která je určena 
především dětem. Při návštěvě též můžete 
využít mobilního průvodce. Ve městě Teplice 
nad Metují si pak můžete zahrát třeba Quest 
KoleMetuje. O co jde? Nechte se překvapit!
www.skalnimesta.cz
www.bikeresort.cz

Krásy skal můžete obdivovat i na kolech
PUTOVÁNÍ PO JEDINEČNÝCH SKALNÍCH ÚTVARECH ČESKÉ REPUBLIKY DESTINACEMI  

BROUMOVSKA, ČESKÉHO RÁJE A ČESKÉHO ŠVÝCARSKA MŮŽETE PLÁNOVAT A OBJEVOVAT 
POMOCÍ NOVÝCH SPOLEČNÝCH WEBOVÝCH STRÁNEK TĚCHTO UNIKÁTNÍCH LOKALIT. 

ZA ADRENALINOVÝMI  
ZÁŽITKY NA HRADECKO

O
co jde? Stand-Up-Paddleboard je ob-
doba surfového prkna. Používá se větši-
nou k jízdě vestoje s dlouhým pádlem. 
Paddleboarding se k nám dostal až 

z Havaje. Pádlování je lehké, stačí jen malé úsilí 
a rybník či jezero.

Vezměte s sebou rodinu a přátele a otestuj-
te paddleboarding v Hradci na Biřičce a na La-
bi! Další adrenalinovou záležitostí je wakeboar-
ding. Jde o vodní neolympijský sport, který 
spočívá v jízdě na  wakeboardu  taženém lodí 
nebo kabelovým vlekem po vodní hladině. Byl 
vyvinut jako kombinace vodního lyžování 
a technik surfingu. 

V Cablewakeparku si může tento sport vy-
zkoušet každý – od začátečníků až po zkušené 
jezdce. Vybavení nepotřebujete, vše vám na 
místě zapůjčí. 

Pokud hledáte adrenalin bez vody, zamiřte 
do lanového parku v autokempu Stříbrný ryb-
ník. Disponuje několika překážkovými okruhy 
– od nízkých překážek pro malé děti až po vyso-
ký zátěžový okruh pro pokročilé lezce. Zkusit si 
tu můžete i lukostřelbu, střelbu z praku, bum-
per balls či discgolf.

Na Stříbrném rybníku máte k  dispozici též 
paintballové hřiště o rozloze 3500 metrů čtve-
rečních. Najdete zde Millitary arénu poloostrov 
a Paintball arénu u Pláže. Hřiště je k  dispozici 
pro organizované i neorganizované skupiny!
www.sportem.info
www.cablewakepark.cz
www.lanovyparkhradec.cz

UŽ JSTE VYZKOUŠELI PADDLEBOARDING, WAKEBOARDING, LEZECKOU STĚNU NEBO PAINTBALL? 
PŘI NÁVŠTĚVĚ HRADECKA MŮŽETE VŠECHNY TYTO AKTIVITY ZAŽÍT NA VLASTNÍ KŮŽI! 

Aktivní odpočinek pod Zvičinou pro všechny
MÍSTO AKTIVNÍHO ODPOČINKU V PODHŮŘÍ KRKONOŠ PRO VŠECHNY GENERACE NABÍZÍ 

HOTEL POD ZVIČINOU. KDE HO NAJDETE? 10 KILOMETRŮ OD DVORA KRÁLOVÉ NAD LABEM.

P
ro svou polohu v přírodě, na okraji lesa 
a s výhledem na hřebeny Krkonoš je 
ideálním místem pro relaxaci a výlety 
do okolí.

Z nabídky stálých aktivit si vybere určitě kaž-
dý. Rodiny s dětmi si tu mohou vychutnat řadu 
outdoorových zážitků na suchu i na vodě. Jaké? 
Například kombinované výlety na kole, pěšky či 
na lodi po řece Labi nebo přehradě Les Králov-
ství. Vodácké zážitky můžete umocnit v přírod-

ním koupališti se skluzavkou a dětským bazén-
kem se slanou vodou přímo v areálu hotelu.

Čeká tu na vás také zátěžová stezka zdraví 
nebo moderní aktivity pro celou rodinu, jako je 
geocaching či questing.

Bohatá je též nabídka sportovního vyžití 
nebo stolních her. S výhledem na hřebeny Kr-
konoš si můžete zahrát i obří šachy, ruské ku-
želky či stolní tenis.
www.hotelpodzvicinou.cz

TRUTNOVSKÝ RÁJ 
pro horskou cyklistiku
Víte, že v Trutnově vybudovali síť jednosměr-

ných terénních stezek pro horská kola v loka-
litě Čížkových kamenů a Jestřebích hor? Nabízí 
sedmnáct kilometrů přírodních single trailů růz-
né obtížnosti. Zvlněná krajina východního před-
hůří našich Krkonoš, příroda plná balvanů, skal 
a nádherných lesů je pro areál ideálním místem.  

Proto neváhejte a vyzkoušejte Trutnov Trails! Jde 
o čtyři trasy pro zdatnější jezdce. Bavit vás tu bude 
proměnlivý ráz tamní kopcovité krajiny, která je plná 
pískovcových balvanů, skal, lesů, luk a pastvin. Trasy 
začínají v Trailcentru neboli na základně. Ta se nachá-
zí v obci Lhota u Trutnova v objektu zdejší hospody. 
Dostanete tu užitečné informace o trailech i mapu. 

Dalším nástupním místem je parkoviště pod 
Sedmidomím. Výjezd ze Lhoty u Trutnova i z par-
koviště pod Sedmidomím k výchozím bodům trailů 
různých obtížností je náročný s velkým převýšením. 
www.trutnovtrails.cz
www.krkonose.eu

ČEKAJÍ NA VÁS DVA OKRUHY, KTERÉ VÁS PROVEDOU NÁDHERNOU KRAJINOU. 
STŘEDNĚ NÁROČNÉ TRASY BEZ VĚTŠÍCH STOUPÁNÍ MĚŘÍ 13 A 46 KILOMETRŮ. 

AKTIVNÍ ODPOČINEK A CYKLOVÝLETY  

HOŘICKÉ KOUPALIŠTĚ DACHOVA PATŘÍ MEZI NEJKRÁSNĚJŠÍ ČESKÉ PLOVÁRNY. JEHO POLOHA V KLIDNÉM LESNÍM 
ZÁTIŠÍ, PÍSEČNÁ PLÁŽ A UNIKÁTNÍ DŘEVĚNÁ ARCHITEKTURA Z NĚJ ČINÍ IDEÁLNÍ KULISU PRO NAVOZENÍ ATMOSFÉRY 

Z ČASŮ PRVNÍ REPUBLIKY. VŠAK SI SECESNÍ KOUPALIŠTĚ DACHOVA ZAHRÁLO I VE FILMU!

P
ři jeho stavbě bylo pamatováno na 
všechny. Má vymezený prostor pro děti 
a neplavce, polovina koupaliště naopak 
disponuje větší hloubkou vhodnou pro 

kondiční plavání. Může se pochlubit také sko-
kánkem a ostrůvkem. Víte, že je napájeno něko-
lika lesními prameny? Díky tomu je voda i během 
horkých letních dní osvěžující a velmi čistá, proto 
zde můžete narazit i na vzácného čolka horského. 

Atmosféru letní pohody dokreslují dřevěné 
kabinky a převlékárny, které v současnosti pro-
cházejí citlivou rekonstrukcí – tak, aby nebyl 
narušen provoz. 

A pozor! Kolem koupaliště se rozprostírá 
louka doplněná o herní prvky pro děti a malé 
brouzdaliště pro nejmenší. Před budovou kabi-
nek se rozkládá písečná pláž vhodná nejen ke 
slunění, ale také pro hru pétanque.

Jsou to zkrátka příjemné lázně. Tradičně zde 
hostí otevírání a zavírání sezóny spojené s kultur-
ními akcemi. Občas se na koupališti konají i ve-
černí filmové projekce. Omrzí-li vás koupání, 
můžete se vydat k nedalekému pramenu Kalíšek 
a pokračovat příjemnou vycházkou po Malátově 
stezce do Hořic. Chcete-li zažít to pravé rozmar-
né léto, pak jsou Dachova tím správným místem!
www.infocentrum-horice.cz 

TO NEJLEPŠÍ ROZMARNÉ LÉTO ZAŽIJETE 
NA PLOVÁRNĚ DACHOVA U HOŘIC

STAROZÁMECKÝ VRCH JAKO „LOUPEŽNICKÝ HRAD“ 
ZNÁTE STAROZÁMECKÝ VRCH? NACHÁZÍ SE VE VÝŠCE 681 METRŮ NAD MOŘEM 

A JEDNÁ SE O NEJVYŠŠÍ VRCHOL V ADRŠPACHU.

P
ředstavte si, že v tomto místě kdysi 
stával hrad, o jehož historii se ale až do 
poloviny 14. století nedochoval žádný 
dobový materiál. 

V  období válek byl za neznámých okol-
ností obsazen husity a sloužil jako základna 
pro výpravy do Slezska. Po ukončení bojů se 
stal útočištěm zbytků husitských bratrstev, 
která odtud podnikala loupežné výpady, pře-
devším do Slezska. To se Slezanům příliš nelí-
bilo. Raději od stávajících majitelů hrad od-
koupili a pobořili.

Bohužel již nikdy nebyl obnoven. Po dlou-
há léta se na tomto vršku nic nedělo, a tak po-
stupně upadl v zapomnění. Pověst o „loupež-
nickém hradu“, která byla opřena o reálný zá-
klad, se však mezi lidmi šířila i nadále. Také 
proto se k místu lidé báli přiblížit.

Až v roce 1838 byl hrad znovu objeven. 
Tehdejší majitel panství Jan Nádherný nechal 
upravit stezku, co k  němu vedla, a na skalní 
plošině vybudoval vyhlídku. Největší proměny 
zříceniny se ale odehrály až ve 20. století. 

Dnes se k místu pohodlně dostanete od 
parkoviště po červené značce, po chodníku ve-
doucím podél hlavní silnice, kolem zámku Adr-
špach s možností jeho prohlídky, nebo malého 

občerstvení. Jde o další variantu, jak aktivně 
strávit volný čas a navíc se vyhnete proudům 
návštěvníků mířících do skalního města.
www.obecadrspach.cz
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LITOMYŠL JAKO SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST 
TO JE HLAVNÍ TÉMA LETOŠNÍHO ROKU, KTERÉ NÁS BUDE PROVÁZET I DÍKY NOVÉ TROJICI ŽIVÝCH ZVONŮ.  

TY ZAČALY BÍT V CHRÁMU NALEZENÍ SVATÉHO KŘÍŽE JIŽ O VELIKONOCÍCH. 

Z
dejší vzdělávací a kulturní centrum Kláš-
ter Broumov nabízí unikátní programy 
s názvy Scriptorium (středověká písárna) 
a nově také Knihtisk, kde každý blíže pro-

zkoumá přelomový vynález 15. století. 
V letních měsících můžete prostory kláštera 

spatřit při tematických prohlídkách. Mezi ty nej-
oblíbenější patří noční prohlídky broumovské-
ho kláštera, kdy si za svitu svíček vychutnáte 
třeba Vamberecké mumie. A nejen to, ubytovat 
se můžete v Domě hostů – bývalých mnišských 
celách. Věřte, že to je zážitek na celý život!

Stejně tak jako procházka po zrevitalizova-
né klášterní zahradě, ve které se nachází gale-
rie moderního umění – Galerie Dům. 

Víte, jak se v  dávných dobách mlela 
mouka? Chcete spatřit čerty nebo vodníka 

na vlastní oči? Zajeďte si do Mlýnu Dřevíček. 
Místní mlynář nebo mlynářka vás provedou 
celým procesem výroby mouky. Mlýn se na-
chází v  malebném údolí v  blízkosti města 
Stárkova a je ideálním místem i pro výlety 
na kole. Čerty můžete spatřit také v podze-
mí. A zrovna celé peklo! Přijďte na konci října 
do dolu Bohumír v  Jívce a navštivte i čertí 
školu. Sám Lucifer si vás zváží na váze hříchů. 
Adrenalinový výstup na konci cesty vás ne-
mine! 

Prohlédnout si můžete také Muzeum pa-
pírových modelů, které slaví páté narozeniny, 
i Muzeum Merkuru v Polici nad Metují.
www.klasterbroumov.cz
www.mlyndrevicek.cz
www.djs-ops.cz

VZHŮRU DO KLÁŠTERA, MLÝNA ČI DOLU! 
KLÁŠTER V BROUMOVĚ, BAROKNÍ PERLA REGIONU, JE OTEVŘENA PO CELÝ ROK. KROMĚ 

ZAJÍMAVÉ PROHLÍDKY, PŘI KTERÉ NAVŠTÍVÍTE REFEKTÁŘ S UNIKÁTNÍ KOPIÍ TURÍNSKÉHO 
PLÁTNA, PŘEKRÁSNOU KLÁŠTERNÍ KNIHOVNU ČI SKVOSTNÝ KOSTEL SVATÉHO VOJTĚCHA, 

SI NEJEN RODINY S DĚTMI MOHOU VYZKOUŠET VÝROBU KNIHY NEBO PAPÍRU. 

Dětský ráj to na pohled: Dolní Morava!

Dětský ráj to na pohled? Ano, to je Dolní Mo-
rava! Se svými ratolestmi se můžete vyřádit 

v Mamutíkově vodním parku. Každá jeho část 
je interaktivní. Všechno si zde máte možnost 
sami regulovat, vyzkoušet, uchopit či roztočit.. 

Voda v horní části parku vyvěrá v potůč-
cích, které se větví, vytváří ramena regulova-
telná stavidýlky, mizí pod povrchem a roztáčí 
mlýnské kolo. Z potůčků voda vtéká do říčky, 
jež spojuje celý areál a odvádí vodu do dalších 
částí a končí svou dráhu v brouzdališti.

Říčka přivádí vodu do korýtek, stavidel 
a dřevěných sudů, kde je možno využít k ex-
perimentům dřevěné lodičky. V areálu narazí-
te na celou řadu zajímavých zařízení a strojů, 
které můžete sami vyzkoušet a seznámit se 
s jejich využitím. O co jde? Například o Tyrol-
ský jez, Ztracené kolo, Elektrárnu, Buchar či 
Závlahu.

A nechcete zkusit též Lesní zážitkový park? 
Čtyři pohádkové domečky umístěné na stro-
mech v různých výškách nabízí zábavu pro 
děti všech věkových kategorií. Herna slouží 
nejmenším od 3 let k zábavě a experimentům 
s interaktivními hrami a nástroji. Chýše posky-
tuje malým kutilům a řemeslníkům stůl s nářa-
dím a kuchařům kuchyňku s nádobím. 

Starší nebojácné děti se mohou vydat do 
Úkrytu v divočině. Přiblíží jim pravidla pro pře-
žití v přírodě. Do nejvyššího domečku se mo-
hou vydat pouze ti nejodvážnější. Vede tam 
totiž lanový most nebo šplhací tunel. Na jeho 
vrcholu se tyčí obří tobogán!

Užít si můžete i Pískový svět! Je určen pro 
malé objevitele, zlatokopy a archeology. Z pís-
ku si tu lze vytvořit třeba Divoký Západ, stopy 
zvířat i kostru mamuta!
www.dolnimorava.cz

Z
velké lásky vyrostla též velká chlouba 
města – zámek. Vratislav z  Pernštejna 
ho dal vystavět pro svou choť, Marii 
Manrique de Lara. 

Srdeční záležitostí je Litomyšl rovněž pro 
architekty a umělce, kteří zde nechali výraznou 
stopu. Například i pro autory revitalizace Vod-

ních valů, kde nově vzniklo také dětské hřiště, 
brodiště a originální lávka přes řeku Loučnou. 

Opravdovou „srdcovkou“ je dětský pro-
gram Litomyšlení. O co jde? O interaktivní 
program, který vás zábavnou formou prove-
de celou historií zámeckého areálu. A pokud 
správně vyplníte pracovní list s úkoly, můžete 

získat bonus – třeba pohled z  Andělské vy-
hlídky na zámecký areál, zapsaný na Seznam 
UNESCO. 

Jako další odměnu si nejen děti mohou 
vychutnat některý z gurmánských lázeň-
ských pramenů a opět si zasoutěžit. Lázeňské 
dobroty se budou podávat a razítka sbírat ve  

24 restauracích, cukrárnách a barech až do 
konce roku 2017.

A pokud se vám ani poté nebude chtít 
domů, můžete si pohrát v muzejní herně, na-
vštívit muzeum panenek, zajít každý pátek 
o prázdninách na pohádku na Toulovcovo 
náměstí nebo se vydovádět v Klášterních za-
hradách, kde je šlapání na trávník dokonce 
doporučeno!
www.litomysl.cz

Klenoty Polabí? Kladruby a „Kuňka“

M
álokde na světě najdete místo, kde 
se sešlo tolik krás najednou: staro-
kladrubští koně – bílé a černé perly 
Čech, historické kočáry, královský 

zámek a unikátní krajina. To všechno lze 
v Kladrubech vidět od dubna do října každý 
den mimo pondělí. Ale co teprve, když se 
všechny tyto poklady propojí při jedné z vý-
jimečných kulturních akcí?

Na jednu z nich zavítá i Marie Terezie. V so-
botu 27. května přijede císařovna zahájit Den 
starokladrubského koně. Jde o tradiční pře-
hlídku koní a jezdeckého a vozatajského umě-
ní. Nemáte tušení, co je to pas de deux, uher-
ská pošta, voltiž nebo pushball? V Kladrubech 
to zjistíte! Od 19 hodin navíc na program na-
váže Muzejní noc s mimořádnými prohlídkami 
císařského zámku a kočárovny s  postrojov-
nou, které poběží až do půlnoci.

Hned o první podzimní sobotě, 23. září 
2017, odstartuje na kolbišti u hřebčína festival 
Kladruby naruby. O co jde? O zábavné rodinné 
odpoledne plné her, soutěží a muziky.

Magickou atmosférou se pyšní i Kunětická 
hora! Pokud máte rádi Krkonošské pohádky, při-

jdete si tu určitě na své! Můžete se těšit na huba-
tou Anči, dobráckého Kubu, uťáplého hajného, 
sojku – žalobníčka, spravedlivého Krakonoše 
a všemi mastmi mazaného Trautenberka, který 
kudy chodí, tudy přemýšlí, jak by svého souseda 
zase jednou pořádně přechytračil. V interiérech 
hradního paláce budou vystaveny kostýmy 
a rekvizity z řady oblíbených českých pohádek. 
Kdy? Od května do září.
www.nhkladruby.cz
www.hrad-kuneticka-hora.cz 

POKOCHEJTE SE KLENOTY POLABÍ – KLADRUBY NAD LABEM A KUNĚTICKOU HOROU!

Putování královstvím  
obrů či po stopách Krakonoše
Chcete si zkusit putování královstvím obrů? Zajíma-

vá a poutavá vědomostní hra je určena pro rodi-
ny s dětmi. Její účastníci hledají různé věci schované po 
městě, jako jsou třeba erby, zvířátka nebo symboly. Tím 
i nenucenou formou navštěvují historické památky. 

V čem tkví pravidla tohoto jednoduchého hraní? 
Zájemci si vyzvednou v Informačním centru Hostinné le-
táček s plánkem, návodem a ilustracemi, otázkami i oje-
dinělými informacemi o Hostinném. Pod každou otázkou 
jsou na výběr tři možnosti odpovědí. Aby hráči zjistili, jaká 
varianta je správná, musí se k místům dostat, pozorně si 
je prohlédnout a zapsat správný výsledek.

Nebo se můžete zapojit do razítkovací hry pro děti 
s názvem Po stopách Krakonoše! Nejdříve si v někte-
rém z krkonošských informačních center spolupracují-
cích se Svazkem Krkonoše vyzvedněte zdarma skládací 
mapku s předtištěnými okénky pro razítka. 

S dětmi navštivte daná místa. 
Jakmile splní úkol nebo 
zodpoví otázku, získají do 
mapy razítko. Na místech 
označených TOP pak 
i drobnou odměnu. Další 
na ně čekají ve chvíli, kdy 
obdrží 10, 20 nebo 
30 razítek.

Den rodiny i Ples princů a princezen 

N
a co se můžete těšit? Na pohádky, taneční 
i hudební vystoupení a spoustu her, sou-
těží a úkolů pro všechny příchozí. Občer-
stvení i s  posezením je samozřejmostí. 

Do Dne rodiny se opět zapojí mnohé subjekty 
ve městě, které nabídnou své služby se slevou 
či speciálním programem. Převoz mezi jednotli-
vými partnerskými místy bude zajištěn Turistic-
kým vláčkem Dopravního podniku města Hradec 
Králové za drobný poplatek. Rodiny s  dětmi si 
jistě nenechají ujít ani Ples princů a princezen. 
Letošní osmý ročník se na zámku Karlova Koruna 
v Chlumci nad Cidlinou odehraje 21. května.

Co se tam bude dít? Na zámek přijede 
král Květoslav s  královnou Jasmínou a svojí 
družinou a přivezou s  sebou pohádky. Krá-
lovský pár bude přijímat audience malých 
princů a princezen. Pro děti budou v zámec-
kém parku připraveny soutěže. Na nádvoří 
vypukne královský jarmark s kulturním pro-
gramem. 

Každá malá princezna či malý princ se bu-
dou moci nechat vyfotit u dvorního zámecké-
ho fotografa.
www.hradecko.eu
www.karlovakoruna-zamek.cz

UŽIJTE SI DEN RODINY! V JIRÁSKOVÝCH SADECH A NA DALŠÍCH MÍSTECH HRADCE  
KRÁLOVÉ SE USKUTEČNÍ JIŽ TRADIČNĚ DRUHOU KVĚTNOVOU NEDĚLI, TEDY 14. KVĚTNA.

RODINY S DĚTMI

KRÁLOVÉHRADECKÝ
KRAJ         
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Kalendář nejvýznamnějších akcí v Pardubickém a Královéhradeckém kraji

PRAKTICKÉ INFORMACE

 PARDUBICKO
Den starokladrubského koně  
| 27. květen 2017
Bohatý program, v jehož rámci se můžete těšit 
na vystoupení starokladrubských běloušů 
i vraníků, Národní hřebčín Kladruby nad Labem.

První kvalifikace na Velkou pardubickou  
| 27. květen 2017
První část čtyřdílného seriálu kvalifikací pro 
říjnovou 127. Velkou pardubickou s Českou 
pojišťovnou, dostihové závodiště Pardubice.

Mistrovství světa v hokejbale  
| 1.–10. červen 2017
Desetidenní hokejbalový maraton, 28 týmů 
z celého světa, fan zóna, doprovodný program, 
Tipsport arena Pardubice.

Pernštýnská noc | 2. červen 2017
Staročeský jarmark spojený s hudební produkcí 
v historickém jádru města Pardubice.

Aviatická pouť | 3.–4. červen 2017
Přehlídka (nejen) letecké techniky na letišti 
v Pardubicích.

Zrcadlo umění | 8.–10. červen 2017
Jarní část Městských slavností, přehlídka tvorby 
nejen základních uměleckých škol, Pernštýnské 
náměstí, historické jádro města Pardubice.

Den Pardubického kraje | 9. červen 2017
Komentované prohlídky krajského úřadu, ukázky 
složek integrovaného záchranného systému, 
besedy a kulturní program, centrum města, 
Pardubice.

Pardubické letní kino Pernštejn  
| 30. červen–31. srpen 2017
Populární filmové projekce v letním kině 
v Pardubicích.

Czech Open | 13.–30. červenec 2017 
27. ročník mezinárodního festivalu šachu, bridže 
a her, Tipsport arena Pardubice. 

Zlatá přilba | 1. říjen 2017
69. ročník motocyklových plochodrážních závodů, 
plochodrážní stadion Svítkov, Pardubice.

Podzimní městské slavnosti s ohňostrojem  
| 5.–8. říjen 2017
24. ročník festivalu pardubických umělců, 
divadelních představení a hudební multižánrové 
produkce zakončený ohňostrojovou show na Labi, 
Pardubice.

Velká pardubická s Českou pojišťovnou  
| 8. říjen 2017
127. ročník slavného překážkového dostihu, 
dostihové závodiště Pardubice.

 KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK
Společné víkendy muzeí v Králické pevnostní 
oblasti (KPO) | Květen–říjen vždy poslední víkend 
v měsíci
Všechna muzea KPO prodlouží obvyklou otevírací 
dobu a připraví pro návštěvníky řadu atrakcí.

Cyklo Glacensis | 19.–20. květen 2017
Mezinárodní setkání milovníků cyklistiky. 
Cyklotrasy 70 až 100 kilometů. Jedna z tras startuje 
také v Králíkách.

Muzejní noc | 9. červen 2017
Volná prohlídka Městského muzea a doprovodný 
program, Králíky.

Putování za písničkou na Křížovou horu  
| 24. červen 2017
Folkový festival a jarmark tradičních výrobců 
v areálu rozhledny na Křížové hoře v Červené Vodě.

Fort Fest CZ Králíky 2017 | 1.–2. červenec 2017
Akce, konference a festival opevnění, Tvrz Hůrka, 
Králíky.

Vím já kostelíček | 1. červenec 2017
Benefice, putování krajinou po kostelíčcích, 
koncerty, místní dobroty, Králíky.

Klášterní hudební slavnosti | 9. červenec 2017
Koncert v rámci 11. ročníku Klášterních hudebních 
slavností 2017 na Hoře Matky Boží v Králíkách.

ART-EX Králíky | 15. červenec 2017
Hudební festival na náměstí v Králíkách.

Akce Cihelna 2017 | 18.–20. srpen 2017 
Vzpomínková akce s ukázkami boje 
o československé opevnění a ukázkami vojenské 
techniky konaná s podporou Armády ČR, Králíky.

Hlavní Mariánská pouť | 20. srpen 2017
Hora Matky Boží v Králíkách.

Divadlo pod stromy | 27. srpen 2017
Pátý ročník rodinného prázdninového festivalu, 
Králíky.

Turistický pochod po Betonové hranici  
| 23. září 2017
79. ročník po stezce Betonová hranice, start i cíl se 
nachází v Mladkově.

 ORLICKÉ HORY A PODORLICKO
Cyklo Glacensis | 19. květen 2017
16. ročník mezinárodní cyklistické akce pro 
veřejnost, start Mírové náměstí Ústí nad Orlicí,  
cíl Lanškroun, trasy o délce 70 až 90 kilometrů.

Mezinárodní hudební festival  
| 3.–11. červen 2017
28. ročník festivalu, zahajovací galakoncert na Tvrzi 
Orlice. Součástí festivalu jsou přednášky, cykloakce 
pro veřejnost, varhanní mše. Závěrečný koncert 
festivalu na zámecké terase, Letohrad.

Pravečkův Lanškroun | 4. červen 2017
40. ročník festivalu dechové hudby, setkání 
amatérských dechových orchestrů, nádvoří zámku 
v Lanškrouně.

Slunovrat – festival živého pravěku | 24. červen 2017
Během jednodenního festivalu na vás čeká výlet 
do pravěku, komentované programy, vystoupení 
a prohlídky technologických dílen, Pravěká osada 
Křivolík u České Třebové.

ŘíčkyFest | 7. červenec 2017
2. ročník hudebního festivalu na otevřené scéně 
uprostřed lyžařského areálu, Ski centrum Říčky 
v Orlických horách.

Orlická brána | 14.–15. červenec 2017
10. ročník kulturního festivalu pro celou rodinu 
plný divadla, hudby a filmu u Tyršovy rozhledny 
v Žamberku.

Anenská pouť | 28.–30. červenec 2017
Tradiční pouť, ohňostroj, řemeslný jarmark, poutní 
mše, skotské horalské hry, Rokytnice v Orlických 
horách.

Porcinkule a opočenský jarmark | 4.–6. srpen 2017
Pouťové atrakce, řemeslné trhy, historický šerm, 
loutkové divadlo, koncerty, Opočno.

Fořtův den | 11.–12. srpen 2017
7. ročník tradiční akce ve znamení víkendu plného 
zábavy, hodování, koncertů pro všechny věkové 
skupiny včetně dětí, Skipark Červená Voda.

Kunštátský drvoštěp | 12. srpen 2017
Mezinárodní dřevařská soutěž ve třech kategoriích 
– štípaní špalku na přesnost, řezání kaprovkou 
ve dvojicích na čas, řezání na přesnost a čas 
motorovou pilou, Orlické Záhoří.

Víkend středověkých technologií | 12.–13. srpen 2017
Tradiční řemeslný festival v archeologickém muzeu 
v přírodě, Skanzen Villa Nova Uhřínov.

Food festival na zámku | 23. září 2017
2. ročník festivalu, velký piknik s dobrým jídlem 
a pitím nejen od regionálních producentů v zeleni 
zámeckého parku, barmanská show, hudba, 
exotická jídla, Nový zámek Kostelec nad Orlicí. 

 KRKONOŠE
Slavnostní zahájení cyklistické sezóny  
| 13. květen 2017 
Tradiční cyklistický výlet příznivců tohoto sportu 
zakončený občerstvením a malým dárkem, Žacléř.

Cirk-UFF | 2.–4. červen 2017 
Unikátní festival nového cirkusu plného kejklířů, 
artistů, akrobatů a všech, kteří k novému cirkusu 
patří, Trutnov.

Kolo pro život – Vrchlabí – Špindl Tour ŠKODA 
AUTO 2017 | 24. červen 2017 
Veřejný závod horských kol pro různé věkové 
kategorie. Občerstvení a bohatý doprovodný program 
na letišti u Lánova, Vrchlabí – Lánov.

Řemeslnické léto | červenec–srpen 2017 
Již tradiční letní akce, na které uvidíte pletení, výrobu 
loutek, keramiky, malování na textil a sklo, drátování, 
řemeslnické kurzy a jiné atrakce, Vrchlabí – Čtyři domky.

Vrchlabské hudební léto | červenec–září 2017 
Série koncertů klasické hudby v prostorách 
barokního augustiniánského kláštera, Vrchlabí.

Mlynářovy toulky | 8. červenec 2017 
Zábavný soutěžní den se špindlerovským Mlynářem. 
Pro děti je připraven tříkilometrový pohádkový 
okruh, na kterém se potkají s rytíři, zbrojnoši, kejklíři 
a další středověkou sebrankou, Špindlerův Mlýn.

Dračí lodě na Dolcích | 15. červenec 2017 
Originální závod o putovní pohár města Trutnova, 
závodí se na 200 metrů a může jet každý, kdo má 
zájem si vyzkoušet jízdu na dračí lodi, přírodní 
nádrž v Kempu Dolce.

4. Krakonošův cyklomaraton | 29. červenec 2017
Již tradiční cyklistický závod na tratích různých 
obtížností včetně dětských, Trutnov a okolí.

Porciunkule 2017 | 4.–6. srpen 2017
Městská slavnost s bohatým kulturním programem, 
půlnočním rozhovorem obrů a velkolepým 
ohňostrojem, Hostinné. 

Krkonošské klání | 5. srpen 2017
14. ročník koňských závodů na hřišti v Horním 
Lánově. Soutěží se v parkuru i ve westernových 
disciplínách, Lánov.

Krkonošské pivní slavnosti | 12. srpen 2017 
Krkonošské pivní slavnosti se konají každoročně 
druhý srpnový víkend na náměstí ve Vrchlabí. 
Návštěvníci se mohou těšit na ochutnávku 
z minimálně 6 pivovarů z celé České republiky.

Maloúpská vařečka | 30. září 2017
Maloúpští kuchtíci představí krkonošské speciality 
a budou soutěžit o nejlepší krkonošskou polévku. 
Těšit se můžete i na hry pro děti, soutěž v pojídání 
borůvkových knedlíků a další program, Malá Úpa.

 CHRUDIMSKO-HLINECKO
Slatiňanské pozastavení | 20. květen 2017
Jarmark, bohatý program a koně uvidíte v prostředí 
slatiňanského zámeckého parku.

Loutkářská Chrudim | 30. červen–6. červenec 2017
Celostátní přehlídka a dílna amatérského 
loutkářství s nabitým doprovodným programem, 
Chrudim. 

Folk na Lichnici | 15. červenec 2017
Folkový festival v nádherném prostředí zříceniny 
hradu Lichnice.

Veselokopecký jarmark | 15.–16. červenec 2017
Ukázky lidových řemesel, prodej výrobků lidových 
řemeslníků, vystoupení folklorních souborů 
v muzeu v přírodě na Veselém Kopci.

Lughnasad | 28.–29. červenec 2017
11. ročník oblíbeného festivalu keltské kultury 
s mezinárodní účastí, Nasavrky.

Rallye Železné hory | 28.–29. červenec 2017
Tradiční automobilové závody se startem a cílem 
v Chrudimi.

Den dřeva a medu | 29. červenec 2017
Dřevorubectví, dřevěné hračky, med i tradiční 
jarmark budou k vidění na Betlémě v Hlinsku.

Železnohorský traktor | 19. srpen 2017
4. ročník setkání historických traktorů a traktorů 
„domovin“, Žďárec u Seče.

Řemeslná sobota | 19. srpen 2017 
Ukázky řemesel, pestrý program pro děti i dospělé 
v Městském muzeu ve Skutči.

Městské slavnosti v Luži | 2. září 2017
Slavnosti při příležitosti 10. výročí od udělení 
statutu města, náměstí Plk. Josefa Koukala, Luže.

Chrudimské obžínky | 9. září 2017
Folklorní festival a celodenní trh lidových řemesel, 
letos včetně Národního zahájení Dnů evropského 
dědictví, Chrudim.

Heřmanoměstecké slavnosti | 30. září 2017
Slavnosti k výročí založení města spojené 
s tradičními řemeslnými trhy s pestrým kulturním 
programem na náměstí Míru v Heřmanově Městci.

 ČESKOMORAVSKÉ POMEZÍ
Gastronomické slavnosti M. D. Rettigové  
| 20.–21. květen 2017
Víkend plný chutí a vůní inspirovaný uměním 
nejznámější české kuchařky, Litomyšl.

Sodomkovo Vysoké Mýto | 3. červen 2017
Historické automobily, koncerty, výstavy – to vše ve 
stylu 30. let 20. století, Vysoké Mýto.

Mezinárodní operní festival Smetanova 
Litomyšl | 16. červen – 6. červenec 2017
Jeden z našich největších festivalů klasické hudby 
v kouzelném prostředí památky UNESCO v Litomyšli.

Toulovcovy prázdninové pátky
3. červenec–28. srpen 2017
Každý pátek o prázdninách pohádka nejen pro děti 
a koncert nejen pro dospělé, Toulovcovo náměstí 
v Litomyšli.

Pivní slavnosti Svitavy s výstavou 
historických vozidel | 8. červenec 2017
Oslava zlatavého moku s řadou koncertů, soutěží 
o nejlepší guláš a výstavou automobilů ve Svitavách.

Královské slavnosti na hradě Svojanově  
| 8.–9. červenec 2017
Příjezd krále Přemysla Otakara II. a královny 
Kunhuty, řemeslné tržiště, ukázky historického 
šermu, koncerty, hrad Svojanov.

Život na věži – kostýmové prohlídky  
| 11.–16. červenec a 8.–13. srpen 2017
Oživené prohlídky rodné světničky hudebního 
skladatele Bohuslava Martinů ve věži kostela 
svatého Jakuba, kterými vás provedou členové 
rodiny Martinů, Polička.

Polička 555 | 18.–20. srpen 2017
Festival populární, klasické i rockové hudby 
a divadla v Poličce.

Historická bitva Mladějov – Blosdorf 1915  
| 19. srpen 2017
Unikátní rekonstrukce bitvy z první světové války 
v Mladějově na Moravě.

Oslavy 760 let města Moravská Třebová  
| 24.–27. srpen 2017
Koncerty známých skupin, prezentace partnerských 
měst, moravskotřebovské skupiny, program pro 
děti, dobový jarmark a spousta dalšího...

TOP týden Svitavy | 28. srpen–3. září 2017
Řezbářský memoriál Aloise Petruse, koncerty, 
divadla a pouť ke sv. Jiljí s jarmarkem, Svitavy.

Bubenický festival Vysoké Mýto  
| 28.–29. říjen 2017
Mezinárodní přehlídka těšící se zájmu domácích 
i zahraničních interpretů a diváků, Vysoké Mýto.

 ČESKÝ RÁJ
Čokoládobraní – slavnosti pohádek | 13. květen 2017 
Starohradské slavnosti čokolády mnoha druhů, chutí, 
barev a vůní, Hrad a zámek Staré Hrady u Jičína.

Jičínský Food Festival | 17. červen 2017
Třetí ročník festivalu s nevšedními gastronomickými 
zážitky, Zámecký park Jičín.

Slavnosti slunovratu | 17. červen 2017 
Městské slavnosti s řemesly a programem, zakončené 
ohňostrojem, Masarykovo náměstí Nová Paka.

Kopidlenské slavnosti | 24. červen 2017
Tradiční akce pořádaná městem Kopidlno ve spolupráci 
s místními spolky, Víceúčelové sportovní hřiště Kopidlno.

Šrámkova Sobotka – festival českého jazyka, 
řeči a literatury | 1.–8. červenec 2017 
61. festival Šrámkova Sobotka na téma: Kritika, Sobotka. 

Loukotě a řemeny | 7.–9. červenec 2017 
11. ročník setkání motorových vozidel z doby před 
1. světovou válkou, Valdštejnovo náměstí v Jičíně.

Středověký food festival v Dětenicích  
| 5. červenec 2017 
Dobové pohoštění v zámeckém parku včetně kapely 
a středověkého programu, další termíny: 6. 7., 22. 7., 
5. 8., 12. 8. a 19. 8., Zámecký resort Dětenice.

Ochutnej Český ráj | 7. červenec 2017 
2. ročník ochutnávky Regionálních produktů Český 
ráj, Arkádové nádvoří jičínského zámku.

Kejklířský festival | 22.–23. červenec 2017 
Na nádvoří hradu, který bude patřit šlechtickému 
životu v době renesance, vystoupí kejklíři, akrobati 
i šermíři. V černé kuchyni se zase seznámíte se 
středověkými recepty, Hrad Kost.

Sobotecký jarmark | 25.–26. srpen 2017 
Ukázky tradičních řemesel, bohatý jarmark 
doplněný hudebním, tanečním a jinak zajímavým 
programem na 2 scénách, Sobotka.

Jičín – město pohádky | 13.–17. září 2017
27. ročník festivalu na téma Český rok aneb 
TRADICE tradičně i netradičně, Jičín. 

Slackline festival | 30. září–1. říjen 2017
7. ročník festivalu, na kterém se vám představí 
umělci z celého světa, Hrad Kost.

 KLADSKÉ POMEZÍ A BROUMOVSKO
Koletova Rtyně 2017 | 27.–28. květen 2017 
53. ročník hudebního festivalu dechových 
hudeb, přírodní amfiteátr na Rychtě, v případě 
nepříznivého počasí hala Orlovna.

Za Babičkou Boženy Němcové do Ratibořic  
| 6.–10. červen 2017
Místy, kde se odehrává Babička, provedou samotné 
postavy z knihy, Česká Skalice, Ratibořice.

Polická zelňačka + trh  
| 10. červen 2017
2. ročník soutěže o nejlepší polickou zelňačku, 
Masarykovo náměstí Police nad Metují.

U nás na zámku | 24. červen 2017
4. ročník tradičního rodinného minifestivalu 
konaného na zámku v Novém Městě nad Metují.
Přijďte s námi oslavit blížící se začátek letních 
prázdnin! 

Za poklady Broumovska | 1. červenec–2. září 2017
12. ročník hudebního festivalu, který se koná po 
deset sobotních letních podvečerů v jedinečných 
barokních kostelích Broumovska.

Oživlý Josefov | 15. červenec 2017
Průvod historických vojsk Josefovem, boj 
o pevnost na hradbách, Josefovské slavnosti 
v Dolíku, přehlídka dobových civilních kostýmů 
a vojenských uniforem, Pevnostní město Josefov.

Malé letní divadlení | červenec 2017
Festival divadelních představení na nádvoří 
broumovského kláštera.

87. Jiráskův Hronov | 4.–12. srpen 2017  
Festival ochotnických divadelních souborů, 
Hronov. 

Mezinárodní Folklorní Festival Červený 
Kostelec | 16.–20. srpen 2017 
63. ročník mezinárodního folklorního festivalu pod 
patronací UNESCO, tuzemské i zahraniční soubory. 
Součástí je i Řemeslný jarmark, Červený Kostelec. 

Mezinárodní horolezecký filmový festival  
| 24.–27. srpen 2017
Soutěžní přehlídka profesionálních a amatérských 
filmů z celého světa s horolezeckou i jinou 
sportovní tematikou s bohatým doprovodným 
programem v Teplicích nad Metují.

Náchodské Kuronské slavnosti | 9. září 2017
Akce konaná na počest Petra Birona, vévody 
kuronského a zaháňského, zámek v Náchodě. 

Peklo v dole Bohumír | 21.–29. říjen 2017
Přijďte si vyzkoušet každodenní čertí činnosti 
a jejich dovednosti. V čertí škole se dozvíte, 
proč má čert rohy a kopýtko a mnoho dalších 
zajímavostí, Důl Bohumír.

 PODKRKONOŠÍ
Vítání jara v Podkrkonoší | 6. květen 2017
Otevírání letní turistické sezóny na Zvičině, 50. 
ročník Běhu na Zvičinu (Šárovcova Lhota – Zvičina), 
Vítání jara v Lázních Pod Zvičinou.

300 Zatáček Gustava Havla | 20.–21. květen 2017
Tradiční motocyklové závody na přírodním 
okruhu v Hořicích. 

Baroko naoko – barokní slavnost v Kuksu  
| 17. červen 2017
Živé obrazy ze Šporkovy doby, hudba a tanec, 
divadlo a loutky, barokní jarmark, vojenské 
ležení, dobové atrakce pro děti, ohňová show, 
Hospitál Kuks.

Cena Františka Šťastného | 17. červen 2017
Závod historických motocyklů ve Dvoře Králové 
nad Labem.

Cultural Reggae Vibez | 22.–24. červen 2017
16. ročník mezinárodního hudebního festivalu 
v Lomu U sv. Josefa v Hořicích.

Hudební léto Kuks | každou sobotu  
8. červenec–19. srpen 2017
Mezinárodní festival klasické hudby v kostele 
Nejsvětější Trojice na Kuksu, zahajovací koncert 
v sobotu 24. června 2017.

Svatojakubský jarmark 
| 29. červenec 2017
Městské slavnosti, trhy, ukázky lidových řemesel 
a bohatý doprovodný program v Miletíně.

Vinobraní na Kuksu | 9. září 2017
Slavnosti vína a burčáku v romantickém prostředí 
barokního areálu na Kuksu.

Slavnosti hořických trubiček | 9. září 2017
Městské slavnosti s trhy na náměstí 
a doprovodným kulturním programem 
v Hořicích.

Slavnosti jablek a cibule | 23. září 2017
Slavnosti jablek a cibule s prodejními trhy či 
ochutnávkou pokrmů z jablek a cibule, bohatý 
doprovodný program s živou hudbou pro děti 
i dospělé, zámecký park Lázně Bělohrad.

Svatohubertské slavnosti | 7. říjen 2017
24. ročník slavností s doprovodným programem 
v podobě přehlídky loveckých psů, hry na lesní 
roh, slavnostní Svatohubertské mše v kostele 
Nejsvětější Trojice na Kuksu.

Týden duchů | 21.–29. říjen 2017
Strašidelnou atmosféru umocní živá strašidla, 
stezka odvahy, ale především stovky vydlabaných 
dýní rozzářených svíčkami a dýňové nadílky pro 
zvířata, ZOO Dvůr Králové.

 HRADECKO
Festival dětského tance – Floormaster 2017  
| 21. květen 2017 
Celostátní přehlídka street dance, která v sobě 
zahrnuje přehlídku nejúspěšnějších formací stylu 
street dance roku 2016 a soutěž break dance dětí 
a juniorů, Hradec Králové.

Kreatiffestival 2017 | 27. květen 2017
Kreatiffestival, to jsou tvořivé dílny, workshopy, 
taneční, divadelní a hudební vystoupení, výstavy, 
prodejní stánky a jiná lákadla, Třebechovice pod 
Orebem.

Romantický Hrádek | 8.–11. červen 2017
19. ročník festivalu klasické a romantické 
hudby. Díla hudebních mistrů v podání našich 
i zahraničních významných koncertních umělců, 
zámek Hrádek u Nechanic.

Smiřický hrnec | 10. červen 2017
Humorná a hudební vystoupení ve Smiřicích. 

Muzejní noc | 10. červen 2017 
Noc strávená v muzeu se zajímavým programem, 
Hořiněves.

Svatojánská noc na zámku  
| 24. červen 2017 
Přivítání léta v kouzelném večerním prostředí za 
doprovodu hraběcí rodiny a služebnictva. Večerní 
prohlídky s průvodci v dobových kostýmech, 
zámek Hrádek u Nechanic.

151. výročí Bitvy u Hradce Králové  
| 30. červen–1. červenec 2017 
Tradiční bitevní ukázky na Chlumu a v okolí.

Zručnost Keltů | 15.–16. červenec 2017 
Interaktivní program v cyklu Dny živé archeologie, 
Archeopark Všestary.

Setkání s folklorem | 18.–19. srpen 2017
Ukázka folklorních tradic, Hradec Králové a zámek 
Hrádek u Nechanic.

Stará řemesla a stroje | 9. září 2017 
Dny zaměřené na ukázku historických strojů 
v provozu, Podorlický skanzen Krňovice.

Královéhradecké krajské dožínky 2017  
| 15.–16. září 2017 
Bohatý kulturní program doplňuje přehlídka 
hospodářských zvířat a zemědělské techniky, 
okolí koupaliště Flošna a Všesportovního stadionu 
v Hradci Králové.

Noc vědců – mobilita | 29. září 2017
Svět je v pohybu. Jaké místo má v tom všem věda? 
Jak k celosvětové mobilitě přispívá? Kam nás 
posouvá a kam míří? To jsou otázky pro Noc vědců 
2017, Hradec Králové.

Kompletní kalendář akcí se bude průběžně aktualizovat na stránkách oficiálních turistických portálů www.vychodnicechy.info a www.hkregion.cz.
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PARDUBICKÝ PIVOVAR MÁ NOVÉ 
NÁVŠTĚVNICKÉ CENTRUM

N 
ávštěvnické centrum bude mít za úkol 
představit suroviny spojené s  výrobou 
piva, prezentovat historii pivovaru a cha-
rakteristiku jednotlivých značek.

Součástí prohlídkových tras bude i Galerie 
Porter. Ta má vyprávět příběh originálního pardu-
bického devatenáctistupňového tmavého piva. 

To vše v bezprostřední blízkosti nového mini-
pivovaru Arnošt, jehož název vyplynul z návrhu 
jednoho ze zaměstnanců a je to pojmenování 
šťastné. Arnošt z Pardubic, první arcibiskup a me-

tropolita český, současník a přítel panovníka Kar-
la IV., patří v dějinách země k vůbec nejvýrazněj-
ším postavám. 

Zařízení minipivovaru Arnošt o jmenovitém 
varu 100 litrů slouží pro malou výrobu piva jak 
plzeňského typu, tak například piva typu IPA či 
ALE.  Každý se tu bude moci na chvíli stát sládkem 
a vytvořit si vlastní značku piva. To platí pro jed-
notlivce i firmy, co si chtějí dopřát nový, nevšední 
zážitek. 
www.pernstejn.cz

Stezka kolem Dobrošova plná dřevěných soch

P
o úspěšném loňském řezbářském sym-
poziu, kdy bylo vytvořeno několik dře-
věných soch, se letos uskuteční již druhý 
ročník s cílem získat další díla pro pláno-

vanou stezku. Její trasa bude mít svůj počátek 
v České Čermné. Směřovat bude přes Dobro-
šov a osadu Polsko až do Bělovse u Náchoda. 
Má kopírovat stezky Klubu českých turistů.

Každá socha bude ztvárňovat konkrétní 
pověst nebo dějinnou událost vztahující se 
k danému místu. Návštěvníci se tak dozvědí 
o čermenských vodnících, netopýrech v dob-
rošovské pevnosti, drakovi v Bělovsi či půvo-

du běloveských lázní. U každé sochy bude 
uveden česko-polský text a QR kódy pro 
chytré telefony. 

Oficiální otevření stezky se uskuteční 
v sobotu 19. srpna při 3. ročníku akce Se sta-
rostou do pevnosti. 

Na konečné stanici stezky, u hasičské 
zbrojnice v Bělovsi, pak bude možné spatřit  
ukázku práce zdejších hasičů a krátkou při-
pomínku historie této příměstské části Ná-
choda, která letos slaví již 625. výročí od první 
písemné zmínky. 
www.pevnostdobrosov.cz

JAK ZATRAKTIVNIT OKOLÍ PEVNOSTI DOBROŠOV BĚHEM JEJÍ ROZSÁHLÉ 
REKONSTRUKCE, KTERÁ BUDE PROBÍHAT V LETECH 2017 AŽ 2019?

NOVINKY

R
egionální karta hosta neboli Regi-
oncard nabízí výhody, které mohou 
čerpat nejen turisté, ale i místní. Kar-
tu získáte buď zdarma ve vybraných 

ubytovacích zařízeních jako bonus k poby-

tu, nebo si ji můžete za poplatek 50 korun 
zakoupit v některém z informačních center 
regionu. Online lze kartu také objednat přes 
e-shop Českého ráje.

Držitelé karet pak mohou využít různých 
benefitů a slev například na hradech a zám-
cích, v muzeích, sportovních i zábavních za-
řízeních, v restauracích a prodejnách někte-
rých regionálních výrobců. Slevy na ubyto-
vání s kartou poskytují i některé hotely 

a penziony. Benefity lze čerpat po celý rok 
od vydání karty!
www.cesky-raj.info 

DOBRÁ ZPRÁVA  
PRO SBĚRATELE TURISTICKÝCH  
VIZITEK V JIČÍNĚ!
Už jste slyšeli o malých samolepkách, jež se 
lepí do speciálního deníčku? Jde o turistické 
vizitky, které se dají koupit prakticky na všech 

turisticky atraktivních místech regionu. 
Kromě Rumcajsovy ševcovny, Lipové 

aleje nebo Biografu Český ráj je čerstvým 
přírůstkem vizitka Jičínského zámku ne-
boli Valdštejnského paláce. Jelikož k  vi-
zitkám patří i razítka, tak právě to zámec-
ké si můžete nechat narazit v Městském 
informačním centru Jičín. 

Cenná je též limitovaná edice Turistic-
kých deníků s  motivem Valdické brány. 
Ale pozor! I v blízkém okolí na zájemce 
čeká řada dalších sběratelských rarit. 
Stihnete je posbírat všechny?
www.jicin.org

DO ČESKÉHO RÁJE SE SPOUSTOU VÝHOD
CHYSTÁTE SE DO ČESKÉHO RÁJE NA VÝLET ČI DOVOLENOU? POKUD ANO, PAK ZBYSTŘETE!  

PŘEDSTAVUJEME VÁM SPECIÁLNÍ KARTU, SE KTEROU ZÍSKÁTE VELKÉ MNOŽSTVÍ BENEFITŮ.

Den plný zážitků na Kačenčině pohádkové stezce!
Novou interaktivní stezku najdete v Dešt-

ném v Orlických horách. Trasa zaujme 
i soutěživé děti, neboť na každém stanovišti 
vás čeká nejen pohádkový příběh, interaktiv-
ní prvek a příjemné posezení, ale také úkol 
pro splnění soutěže, který najdete na ceduli 
s mapkou. 

Pohádkovou stezkou s deseti stanovi-
šti vás provede princezna Kačenka, kterou 
ztvárnila známá výtvarnice a řezbářka Jarmila 

Haldová z nedalekého Sedloňova. Součástí 
pohádkového putování je také pohlednice, 
kterou zakoupíte v místním informačním cen-
tru a dalších prodejních místech. Obsahuje 
mapku, kde jsou vyznačena místa s úkoly a ra-
zítky. Po nasbírání všech deseti obdrží každý 
hráč zdarma jednu z cen. 

Zhruba pět kilometrů dlouhá, nenáročná 
trasa začíná u stanice lanové dráhy zdejšího 
skicentra, kterou se pohodlně dostanete až na 

Studený vrch. Odtud zamiřte na procházku ke 
kostelu svatého Matouše s výhledem na celé 
Deštné. Užít si můžete i adrenalin v lanovém 
parku. Čeká na vás také stylová restaurace Kozí 
chlívek s venkovní zahrádkou a dětským hřiš-
těm, Muzeum zimních sportů, řemesel a turis-
tiky, tvůrčí workshopy či povídání o zvonech 
v Ateliéru zvonaře a hrnčířky nebo projížďky 
na koních v Jezdeckém klubu Adam.
www.destne.infoA

třeba vás zaujme i pověst, která se 
k Lichnici váže. Dcera někdejšího hrad-
ního pána Milada stanovila podmínku 
pro svého budoucího ženicha. Měl do-

jet na koni na kámen pod hradem a na něm se 
s koněm třikrát otočit. 

Hodně rytířů zkoušelo tuto podmínku spl-
nit, ale všichni skončili pádem do rokle. Jeden 
z nich si ale nechal okovat svého koně podkovy 
s diamanty a opravdu se na kameni třikrát oto-
čil. Pak se vrátil k hradu a Miladu, která vše z ok-
na pozorovala, zastřelil šípem z kuše... 
www.tremosnice.cz/volny-cas/lichnice 

VÍTE, ŽE NA HRADĚ LICHNICI U TŘEMOŠNICE VZNIKÁ NOVÉ MÍSTO, ODKUD 
SE BUDETE MOCI KOCHAT NÁDHERNÝMI VÝHLEDY? VE ZBYTKU HRADNÍ VĚŽE 

VYROSTOU TŘI OCELOVÉ PILÍŘE A KOLEM JEDNOHO Z NICH TOČITÉ SCHODIŠTĚ. 
NAHOŘE VYKOUKNETE PŘES ZEĎ A UVIDÍTE DALEKO DO KRAJE…

VTÁHNOUT ZÁJEMCE DO PROSTŘEDÍ PIVA, SLADU, CHMELE A KVASNIC CHCE PARDUBICKÝ 
PIVOVAR PROSTŘEDNICTVÍM NOVÉHO NÁVŠTĚVNICKÉHO CENTRA, KTERÉ BUDE  

ORGANIZOVAT PROHLÍDKY PIVOVARU V NĚKOLIKA SPECIALIZOVANÝCH TRASÁCH. 

U
kazují kouzlo zdejší krajiny, kde si kaž-
dý návštěvník najde to své, ať už touží 
po sportování, turistice, kvalitním trá-
vení volného času s rodinou či relaxu 

a odpočinku. Netradiční pojetí videa přibli-
žuje příběh běžce od jeho časného ranního 
vyběhnutí z rozespalého náměstí v Trutnově 
až po zdolání nejvyššího vrcholu Sněžky.

Nejvyšší české hory nechybí ani na Czech 
Days. O co jde? O oficiální publikační portál stát-
ní agentury CzechTourism poskytující informace 
o České republice ve formě mobilních aplikací. 
Zahrnuje témata věnující se prezentaci českých 
památek, osobností, dědictví UNESCO, propa-
gaci vybraných krajů a oficiálních institucí země. 

V této slovutné společnosti objevíte sním-
ky Krkonoš zaměřené na představení celého 
pohoří, krásné historické roubenky, horské 
tisícovky, údolí a vodopády, ale také faunu 
a floru, lázně či církevní památky. Další napo-
vídají o tom, co si zde počít s volným časem, 
jiné o tom, jak barevná a lákavá je krkonošská 
gastronomie. Tento šikovný pomocník obsa-
huje též portréty sportovců i osobností, kteří 
se zapsali do paměti českého národa. 

Aplikaci si můžete stáhnout do svého chyt-
rého telefonu či tabletu pomocí QR kódu.

www.krkonose.eu
www.vychodnikrkonose.cz

ZAZNAMENALI JSTE, ŽE VÝCHODNÍ KRKONOŠE LÁKAJÍ K NÁVŠTĚVĚ NOVOU SVIŽNOU 
VIDEOPREZENTACÍ NAZVANOU PRODEJCHEJ SI KRKONOŠE? VE SVÉM SPOTU PŘEDSTAVUJÍ 

NEODOLATELNÁ I TAJEMNÁ MÍSTA KRKONOŠSKÉ PŘÍRODY A JEDNOTLIVÝCH OBCÍ. 

PRODE JCHE J SI KRKONOŠE!

NA LICHNICI VZNIKA JÍ NOVÉ  
VÝHLEDY DO KRA JE

NOVÉ MÍSTO, ODKUD SE BUDETE MOCI 
KOCHAT NÁDHERNÝMI VÝHLEDY


